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'^SSSsSSStiSS ««MW» дані! ні ПЕРШ-
І ВИХОДІТЬ В НЕДІЛЮ РАНО 

НА КОЛЄКТУ ДЛЯ КРОЛ. КОМУНІСТИЧНА ПАРТІЯ У ВІННІПЕГУ 
У ВЛАСНІМ ПРИМІЩЕННІКанаіійська Робітнича Обо

ронна Ліга у Вінінпеїу влашто
вує в неділю, 21 травня, від

З ТРАВНЕВІМ СВЯТІ В ХАРКОВІ
всіх 2,000. В цих tel домах
знайдено 464 осіб безпосеред 10-ої години рано колєкту по
НЬО діткяених безробіттям. З ХАРКІВ І травня Пролетарки >раду УСИ* т.т Косіор, Скринник датах з Українського Робітнн- 
них 110 € жонатих робітників, столиці VCPV ситні періїмтіїавневов' З-ітопський. .Ікібяенкп, І.ліній.ким 
... , ,,. Сербиченко, ІкіраЧ**, Тгрехин, Мер53 самітних робітник.», 100 ж. яемивирвці... .....................Р»°лио- і Виходіть на колєкту! Доне- будинок і в минулу середу не-
нок, одна матір, одна вдова, вав -а хд.рні темни сиіяліг.нч....... ..ш„л,ькі |міСІ,нич1 д,.,(Г.1іЛ ;| „ можіть обороняти вишів кля- ,|сром 1ІІЯ травнн від6, ю.
12 самітних дівчат і 178 дітей будівництва. >а генеральну лінію Ле- ,ож делегації заводів переможців гової війни! 1 " ‘
Крім цих ЦІЛКОМ безробітних, пінської комуністичної вартії На чо- Москви й Леніні раду відвідали Хар ДнстрІКТОВИЙ Комітет КРОЛ '"Я НОГ° . відкриття, а ЗГЛЯДИО 
84 особи працюють лише де- лі демонстрації харківських роГмтни кінський тракторові* і заводи МИ _ " перебраний його Компартією.

і ків \ лапннки «анодів, зокрема бри ДЕЗ. „ ,яким час три дні на тиждень „ .ГИ,. . - .г м . До закупна будинку гіриму-,, 1 _ Гади їм зг)ІК » ІОШ Hd заводі Серп і Милої юдфдося 4 лл алл тгііЛТі пі іца v 7 . п
На підставі цього обчислено. На трибуні ВУИ6К гості, що при- врочисте викриття памятннка то. lUU.UUU IfcnUIIWbHHX 1:11111 партійних членів сама ка- 
ІЦО перепис викаже ОКОДО 500 їхали до Харком.і на Першотравневі Леніну. PHRITHMHIR V ftiP А1411 її ** ІТіїл ІСТН ЧІКі КЛЯСа.» ГІДУ ЧИ за
ГОЛОВ родин В ІСТ Килдонан без свята, канадська, німецька, денін К театрі ім Шевченка н иючистих lUDI І ПІППт У ФГМПЦІІ прикладом ТорОІІТа Й МоНТрС-
праці, або цілу четвертину, не -Радськв й московська робітничі деле- обставинах відкрилась всеукраїнська ВИЙШЛИ НА СТРАЙК "V. Де власники Саль і будим-

гани Впни пеімні приймають яершо музичні олімпіяда, яка триватиме кін ні імовляються винаиматитравневу Параду пролетарів столиці кільки днів. В олімпіялі бере участі. Дегкчні до капіталістичної -, '
УСРР. У своїх і зелах демсйстрант 2.400 чол. Відкриваючи олімпіаду тон цшЧ'ц ц ні осять що н Ф vmuii п^им*1,^е,,нн Компартії за

свої досягнення н і Скрипник відкреслив величезне знй- ’ 1 ЯКу б ТО НЄ було ЦІНу, ВІННІИЄҐ-
фронті виконання пятиліткн за 4 ро- чіиня цієї олімпіядн для дальшою ! винш.ю на хірапк пК()-і° ська буржуазія також почала
ки, про свою бороіьб> «а більшовиць- розвитку масової музичної творчости тисяч робітників, які протесту застосовувати ту саму методу
кі темпи соціалістичного будівництва. на службу розгорнутому соцінліри'і- кіті* проти зірваний штатні. ^ гісннк К А (> > б І ОКУ

нуму наступу. Учасників олімпіядн ||і>оти СТраЙКСрІВ змобілізова *- * кк ^ ЛЬ К\,
вітали Закордонні робііничі делегації. ( ?П П(м) пптіїїії і иійп к і ДЄ ^\ЛО Д0СІ ПРИМ,|ЦЄННЯ КоМ-

. ' ’ партії й Товариства Без робіт- Адвокат, який переводив за-
Ьгр.іик розпочався 1ь травня. ннх відмовився далі рентува- купно, загрозив власникам цер- 

’ °"гнім лиш Т>рк°е111 вии" ти приміщення. Всякі старан- квн, що запізве їх до суду за 
1,110 113 Г,° "И' "Я зиаЧти нове приміщення не відшкодування в сумі 5.000 до
ків, .1 в > IV ' НІ. II ІНШИХ ма1н ніЯКОГО успіху, бо всі1 ларів, якщо вони відступлять 
магах икс ПЛІ.1І01 о р.іііот «.і- власники реальностей, до яких і від заключеної умови, і власни- 
кож покинуло працю велике аверталися партійні товариші, ки уступили. Закупно церкви 
411110 І’""11 ііикін. також підмовилися винайняти , було доконане.

приміщення, хоч багато будим- j Розуміється, куплений буди-
і нок не є записаний на па|ттію, 

и 1ST*ш цілії пшсип Отже не було іншого виходу, бо після канадійських законів 
ПгІ ІАКІ оАСУДтЬНи Тільки купити власний буди політичні партії в Канаді не

ІІомимо всіх запеанювань 
буржуазних економістів і полі
тиків, що найгірші часи в Ка
наді вже минають 1 приходить 
до ліпшого, ломимо всіх обі
цянок премієра Бенета, що він 
$суие безробіття, економічна 
криза в Канаді поглиблюється 
й безробіття щораз зростає. 
Про цс говорять нам факти 
кожного дня.

Члени Комуністичної Партії;щодо ціни й дано 100 доларів 
у Вінніпегу купили власнийчого Лому. завдатку.

Коли це вже було зроблено, 
якимсь чином довідався про 
цілу справу ославлений меіїор 
Веб і почав докладати всіх зу
силь, щоб не допустити до за
купна будинку. Він ніяк не міг 
погодитися з тим фактом, щоб 
комуністи, проти яких він про
вадить таку завзяту війну, ку
пили під самим його носом бу
динок, та ще її церкву. Він по
чав бити на гвалт, посилав те
леграми до Лондону, Оит., де є 
головний осідок Чорч оф Ін- 
ґленд, до якої належить згада
на церква, але нічого з того не 
вийшло.

ч

І
*

іНедавно тому до манітоб- 
ського провіїшіоііального уря
ду ходила делегація від муні- 
ципалів, що є в околиці Вінні
пегу, й просила допомоги для 
безробітних. Делегація скла-. 
далася з 21 особи н заступала

рахуючи інших членів родини

Л ось ще однії приклад того, | рапортують про 
яких гараздів зазнають робіт
ники в Канаді. Лейборитський 
алдермсн Флаи, який є також На ім.іар.імі демонстранті» віїа.тн 
членом ніннінегської поліцій- часин ІІіі.ІіїЛюр.і ЦК КІІ(6)У і члени 
ної комісії', забірав голос в ди
скусії на недавній конференції 
незалежної партії праці у Він
ніпегу і подав деякі дані про 
бездомних безробітних, що 
шукають нічлігу у Вінніпег- і

муніципальні ради таких місце
востей: Вест Килдонан, Іст 
Килдонан, Порт Килдонан, 
Транскони, Ст. Джеймс, Ст. 
Вітел і Форт І'ері.

Делегати однезгідно заяви
ли, що безробіття в ПереД- 
міських муніци палах щораз 
збільшується, що безпосеред
ня допомога в літніх місяцях

РОЗМОВА З ПРОВІДНИКОМ КАНАДСЬКОЇ 
ДЕЛЄГАЦІЇ ТОВ. НАВІЗІВСЬКИМ

У харківськім ‘Комуністі* від 1-ю Першотравневі свята на рідну радян
ську країну делегацію, яка 6 на влас
ні очі оглянула соціалістичне будів
ництво та спростувала брехні бур
жуазії, немов у Радянським\ Союзі 
е примусова праця.

Не зважаючи на велике безробіття
в ллияні, робітники із останньою ра- мд та ні ЦІ цдрм нок. Але й це треба було ро-1 можуть бути власниками нія- 
до давали потрібні на не гроші. ПН І Піп ПІ ПМГ FI „ г , 1

Разом із обранням делегатів, по m _ ^ИТИ Д>ЖЄ обереЖНО. ЩОб НЄ(КИХ рСЗЛЬНОСТеЙ. БуДИНОК 38-
всій Канаді відбулись численні мі- ►ПАРИЖ, 19 травня. — Депе- вийшло на яв, хто хоче купити писаний на кількох товаришів, 
тінги та збори протесту проти забо- 1,13 агенції І авасіГ з Ганою, у будинок,, бо тоді була б така які віддають його для ужитку 
рони канадським урядом довозу ра-: французькім Індо-Китаю, по-1 
дянськнх товарів. Численні протести

ській центральній поліційнщ 
ста ції. Він сказав, дцо в січні 
було таких 229 безробітних, в

травня читаємо
Щоб взяти участь в Першотравні*- 

лому святі, до Харкова прибула де- 
і легація україїщів-робітників й фар- 

Голова делегації тон.

буде конечно потрібна і іцо 
домІніяльяий уряд повинен да- лютім 154, в березні 592, в кві 
ти більший відсоток фінансо-

46 КОМУНІСТІВ ІНДО- ків стоїть тепер порожних.
тні 1,007, а в перших двох тиж

Qçь мерів Канади.
НжвЬІвський к розмові з нашим спін 
робітником розповів як пильно робі! 

робітних з приходом весни й І ниитво Канали слідкує за couil.li

аж 1,030.нях травня 
так сильно зростає армія без-

воі допомоги, якщо проекти 
для “зменшення" безробіття 
мають продовжатиси.

Далі делегація настоювала, 
щоб домініяльний уряд взяв 
на себе 80 відс. коштів допо
моги (маючи на думці головно 
публичні роботи). а,20 відс. 
щоб були розділені між про
вінцію й муніцииали.

Літа, коли безробіття повинно І стичним будіеництвом на Радянській 
бодай частинно зменшитися Україні.

Кілька місяців тому серед масових сама історія, як і з нннаимом парти 
приміщення.

Остаточно товариші, яким 
доручено цю справу, знайшли 
відповідний будинок і почали 
провадити переговори в спра
ві закупна іуого. Цим будин
ком була церква, якої “вірні"

І були настільки “вірними", що 
покинули її й вона стояла пуст
кою. Нарешті добито торгу

> країиських робітничих організацій 
Канади виникла думка надіслати на

відомляє,* що тамошній три
денний процес комуністів за
кінчився тяжкими присудами 
для підсудних. Провідника сай- 
гомських комуністів засуджено ; 
на досмертну нязннцю під об
винуваченням. що він брав 
участь в убивстві тубильчого

Будинок коштує $7,750. Ві-Та це ще не ціла картина то- 
, що зазнають безробітні, 

яким капіталістична влада від
мовляє допомоги і які їдуть 

міста

надіслані до канадського уряді сімсот доларів заплачено го
тівкові, а решту мається стла- 
чувати річними ратами по $300 
з процентом. Майже всі гроші, 
що вже заплачено, зложили 
робітники, члени партії.

Будинок лежить в робітни
чій дільниці, в центрі міста, на 
розі вулиць Ізабел і Беннетайн.

го

ОФІЦІЙНИЙ ПІДРАХУНОК ГОЛОСІВ ЮНІЄЮ
Делегати висловили опінію, тягаїЮВИШІ поїздами від

до міста, шукаючи якогось по
рятунку, але ніде ного не зна
ходять.

(Спеціяльна телеграма до “У.Р.В.")

КЕЛҐАРІ, Алта., 20 травня. 
Офіційний юнінний підрахунок 
голосів, відданих 11 травня під
час референдуму над прилу
ченням Май» Воркерс Юніон

вання кожного маинера на під
тримання "Вестерн Майне ра" 
1,626 голосів було за оподат
куванням і 691 проти.

що обставини наступної зими 
будуть ще гірші, як були ми
нулої зими, і що влада повинна 
вцробити плини відповідно до 
цього.

форматі французької адміні
страції. Пятьох інших засу- 

За прилученням до Воркерс джено на 20 років кожного, сі- 
Юниті Ліг віддано понад 73

В минулий вівторок вс-чером, 
коли несподівано у Вінніпегу 
впав сніг і позимніло, бездомні 

не могли більше
Розуміється, ніякої допомо- 

гн ані навіть обіцянки допомо- безробітні
мох на 15 років, а -ІЗ на 5 до

ВІДС. ГОЛОСІВ І 26 ВІДС. ПрОТИ |0
За оподаткуванням в користь 
"Вестерн Майнера” було 70 
відс. голосів
Лише 46 бальотів були зімсуті 

Сула.

KARA СМЕРТИ ЗА УЧАСТЬ В РОЗРУХАХроків.
оф Кенада до Воркерс Мниті 
Ліг, виказує, що в 15 льокалях

Гі спати "під відкритим небом, якги делегація не отримала
прохання чи домагання вислано ие вони роблять в тепліші дні, 
телеграфічно до В. Р. Клоба, “ були примушені прийти на 1,779 голосів було за прилучен-

нічліг до поліційної статі. І в иям, а 636 проти. В справі мі- 
ту одну ніч зголосилося на по- сячного 5-цснтового оподатку- 
ліційну стацію аж 98 безробіт- -------------------- .-----------

Ю відс проти МІТІНҐ ПРЕСОВИХ РАЙОННИХ 
КОМІТЕТІВ У ВІННІПЕГУ

Двох інших засуджено на 
довгі роки вязниці під тим са
мим обвинуваченням. ,Nci вони 
були засуджені воєнним судом.

В селі Тафалля, коло Памп- 
льоми, юрба підпалила вчора 
монастир, Вогонь погашено, 
атаки будинкові була вчинена 
більша шкода.

МАДРИД, Еспаніїя, 20 тра
вня. (All.) 
кажуть сьогодні, що Антоніо 
Хурадо зістав засуджений на 
досмертну вязницю за участь в

Депеші з Малятипровін'ціонального міністра пу- 
б.інчних робіт і директора до
помоги безробітним, який ви
їхав до Оттави, щоб перегово
рити з федеральним урядом 
про потребу продовжити т. зв. 
"доиомогову програму", себто 
публичні роботи, які нібито 
мають давати заняття для без
робітних. На тім все її закін
чилося. z

В неділю, 24 травня, відбу-

СТРАЙКОВИЙ РУХ ШИРИТЬСЯ В ЦІЛІЙ ШВЕЦІЇ
них. Такого великого числа 
не було в одну ніч навіть в най-

деться МІТІНГ усіх членів І ЧЛЄІІ-
1 кинь в 10 годині рано в Укр. атаку й "грабунку майна ка-

---------  Роб. Домі. На той мітінг по- голицькоі церкви підчас недав-
Місто є під охоронокі війська винні прибути всі працівники них антиклерикальних розру- 
й одного воєнного корабля

,зимніші дні минулої зими
ШТОКГОЛЬМ, Швеція, 16-гоКоли такий безробітний зго

лоситься пятиії раз за нічлігом травня
на поліційну стацію, його аре-j викликав 6оротьбу між вій 
штують за “волокнтство"

хін.районних комітетів і ті, щоСтрайковий рух, що
В Штокгольмі вийшли на 

страйк будівельні робітники. 
Вневдовзі застрайкували всі 
міські робітники й ходять слу
хи". що буде проголошений ге
неральний страйк у цілій кра
їні. В місті щодня відбувають-

npauюніть по районних кути
ках та вулицях в пресовій кам
панії. Приходіть підсумувати 
нашу прациі в останніх днях 
травня, а також намітимо плин ЬІЛЬШЕ сталевих фабрик ДЛЯ 
дальшої прані -в останньому 

ІІреском. ;

11 ськом і страйкуючими робітни- В РАДЯНСЬКОМУ СОЮЗІзасуджують на вязницю, як 
злочинця. А одиноким його 
"злочином" є те, що панн ка
піталісти так нагосподарилн, 
що не мають для нього ніякої 
роботи.

камн в тартаках у північній 
Швеції, прибирає щораз біль- 

Висилка війська
В Іст Килдонан переводиться 

тепер свого рода перепис без
робітних. 1 ЩО ж він виявляє? 
Досі відвідано ■ tel Домів на

домлжмо собі її ьеличе «не значіння. 
Величезні підприємства повстають, як
і риби НО ДОІНІ, ПІДНОСЯТЬСЯ СОТНІ но

вих заводів.

‘Всюди кипить енергійне ЖИТТЯ. 

Ми не раз питаємо себе, як така від
стала технічно й культурно країна 
змогла розвинути так скоро таке ве
личезне будівництво.
‘Але це пояснюється правильною 

політикою радянського уряду і твор
чою енергією та (НТУЗІЯІМОМ цілої 
робітничої кляси СРСР.

‘іГриміри цьоїм ентузіазму можна 
бачити в ударних бригадах, в соці
алістичним змаганні й самопожертві.
‘Чи байдужно маємо ми, чужинець

кі робітники і спеціалісти, ставитися 
до нього, чи маємо ми ігнорувати це 
все? Ні. Ми повинці прилучитися! до 
загальної робітничої сім'ї І брати 
участь В СОЦІАЛІСТИЧНІМ будівництві, 
у важаючи СРСР батьківщиною всіх 
працюючих, і ставати в Обороні цієї 
батьківщини.

‘Капіталістичний світ організується 
проти СРСР. Ми відкрито заявляємо, 
шо всі кампанії проти СРСР опира
ються на абсолютних брехнях і мають 
на меті допомогти » інтервенційних 
іменах, вони спрямовані на знищен
ня СРСР

Тут Існує вільна праця, порівняння 
якої не можна знайти в ніякій капі
талістичній країні, 
стає справою іероїзму, вона є сла
вок» для робітничої класи!*

Ші розміри 
проти страйкерів привела <■ до 
викликання симпатичних стран-

РАДЯНСЬКСМ УКРАЇНИ.
ТИЖНІ. Мї>езидія Ви-

; ' . : ' .її- і
; Радянської України обговорювала 
! пляїі перебудови української меіа- 
люргійної промисловости 

! і олова Сокізсталі (радянською стале- 
І ної о тресту), сказав у своїй доповіді 

на засіданні президії, шо програма 
розвитку сталевої індустрії на Укра
їні передбачає будову 19 нових доми 
і Н мартенів (печі для витоплювання 
залізної руди) та трох великих ме
тал юргійинх заводів. На тою рода 
будівництво в цілім Радянськім Союзі 
буде асигновано в цім році 750 міль
йонів карбованців.

ХАРКІВ, 22 квіїни
ся протестаціині мітінґн під 
проводом комуністці Робіт 
ним і маси протестуітд, проти 
вбу^ства військом шістьох ро
бітників в Аадалені.

Робітнича делегація ходила 
до премієра Екмана з домаган- 
IWM, щоб уряд відтягнув вій
сько із страйкових округів та 
призначив пенсію для родин 
убитих робітників. Преміер 
відкинув ці домагання.

ків у цілій країні.
В поїзді, що віз військо до 

страйкового округа, робітники 
вибиди вікна, а в однім місці 
поїзд мусів стати, бо забари
кадовано треку.

В Аадалені, де страйкують 
робітники в папірнях, закрито 
всі крамниці зі страху перед 
розрухами. Влада забрала всіх 
страйколомів з того округа.

ФОРД ВІДПРАВИВ 700 
РОБІТНИКІВ М.ішковДЕМОНСТРАЦІЯ БЕЗРОБІТНИХ У ДІ ПЕС, МАН.

У фа
бриці Форда в Іст Виндзор ви
ложено 4 травня 700 робігни- 

Друга автомобілева ком
панія. Дженерал Моторе Кор-

ВННДЗОР, Оит.
Депеші до капіталістичної 

преси з Ді Пес, Май., повідом
ляють, шо там відбулася мину
лої середи, дня 20 травня, де
монстрація безробітних, в якій 
взяло участь більше як 500 ро
бітників і робітниць. Демон
странти перейшли головними 
вулицями міста, несучи плака
ти й співаючи "Червоний Пра
пор" (і. правдоподібно інші 
революційні пісні).. Була це 
друга демонстрація безробіт
них у Ді Пес протягом остан
ніх кількох днів.

Крім походу відбувся також 
масовий мітінг безробітних.
Депеші кажуть, що безробітні 
домагаються від міської влади, ській владі 
щоб вона дала їм працю, іри 
рази їсти на день, або післада 
їх до вязниці. Один з промов

ців сказав на мітінгу, що "ми 
почекаємо до завтра на відпо
відь".

Поліція робить усі можливі 
приготування на випадок роз- 
рухів безробітних. Міська 
рада на недавнім мітінгу ріши
ла, що ніхто не дістане ніякої 
допомоги ані роботи, крім 
"мешканців" Ді Пес. Депеші 
не кажуть, кого розуміє міська 
влада під “мешканцем".

В середу по, .полудні розпо
чалася у Українській Галі 
(правдоподібно в Українськім 
Робітничім Домі) реєстрація 
всіх безробітних. Реєстрацію 
переводить комітет безробіт
них і передасть ті цифри мі- 

Одним з голов
них запитань буде, де є "дій
сний дім" робітника, що пошу
кує праці.

КІВ.

порейшен, скорочує «ас праці 
(розуміється, з платнею) для 
всіх своїх робітників. Це дуже
відбивається на місцевих ро- -----------
бітниках яких положення І так ВІДОЗВА ЧУЖИНЕЦЬКИХ РОБІТНИ

КІВ У СТАЛІНГРАДЕУБИВ ТРОЄ ДІТЕЙ І ПІДРІЗАВ СОБІ ГОРЛО € дуже тяжке V
СТАЛІНГРАД. — Чужинецькі робіт

ники, шо працюють в Сталінірадських 
заводах, видали Першою Травня ві
дозву до всіх ччжинецьких робітни
ків і спеціалістів в СРСР, а також 
до робітничих делегацій, шо пере6> - 
вають в СРСР. в якій сказано :
‘Ми працюємо в Радянськім Союзі 

вже кілька місяців, деякі працюють 
вже кілька років, 
часу ми власними очима бачили і ба
чимо хід величезною будівництва 
в СРСР

*Сзмі ми працюємо і новій вели
чезній СОЦІАЛІСТИЧНІЙ інд> сірії Й >сві-

В минулу середу на Вінніпег-1 спав, а дівчат убив таким са- 
ськім передмістю Елмвуд доко- ним способом вневдовзі по 12 
нано страшного морду. Джам годині в полуднє, коли вони 
Штрайб, років 45, з невідомої повернули зі школи. Пізніше, І ЛЬВІВ, 13 травня. (А.П.) 
причини убив троє дітей Ли- коли він побачив, що дівчата Минулої ночі вбито вистрілом 
ліян Волтерс, 40-літньої робіт- ще дихають, поперерізував їм 20-літнього українського сту- 
ниці, в якої він мешкав. У би- бритвою горла. Після того він дента. який ходив до польської 
тими є хлопець Джордж, 18 перерізав собі горло. Пого гімназії помимо листовної пе- 
років, і дівчата: Айрін. 12 ро- відставлено до шпиталю і вва- рестороги, щоб він покинув ту 
ків, та Доріс, 9 років. Штрайб жають, що він вийде. Поліція школу. Студента вбито, як він 
убив хлопця вистрілом з ре- каже, що Штрайб признався виходив з помешкання на ву- 
вольвера ранком, коли він ще до морду

ВБИТО УКРАЇНСЬКОГО СТУ
ДЕНТА У ЛЬВОВІ.

I

На протезі того

Праце ш СРСР

лицю.
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Західньо-українське село шість місяцівпарії. Про це поговоримо й ми докладніше в слідуючому 
елі “УРВ". коли будемо робити, хоч дуже спинено, підсумки 

ТГУІоіТпГ минулої листопадової кампанії. f
Зараз провадимо ми кампанію травневу. Як ми її провади

мо н шо ми зробили? Бо вже залишилося лише кілька днів 
й ми повинні бути приготовані до відповіли.

чи-UKRALNIAN LABOR NEWS
Fl

Avtaia *1 «5ЛГЄІ BMI■ H

$4-00Bubeeription per year до кінця травня
Сільсько-господарська криза й грабіжницька пзаітика окупантів зруйнувала бідняцькі й серед

няцькі господарства. — Страшні податки гнетуть селян. — ЛІиитумть сільські господар
ства сотками й тисячами. — Українське село стоїть перед обличчям марева голоду. — 
Баикроцтка й застій в промисловостн прогнали на село тисячі голодних робітників, які 
тільки збільшили нужду села.

Telephone : 51 466

ВЕЛИКИЙ ЗРІСТ ПРЕСИ НА РАД. УКРАЇНІ
УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ Ні початку 193В року на Україні!вихано 9ДВ0 таза неперіодичної кнм»- 

вихохило 98 гиет і тиражем 3.17ВДП0 'коеоі продукції, а прогини 1931 р.
мають вихати 12.260 назв. Проти ми-

Т»"ь* ЗГТаз^Гт^ІеПтт н^ГУїГГ* ÜK ЮТЗГ. даючи на свомх ш, сел, локону ють свого. На і цитацію за незагомчені довгії
п^тірннк,в!“нї поч™кГіГ^е^7о- п'^'дТкиіяТЛюжи.ті 37ЛЮ0 грудневомх засіданню оціню одного мешканця нинішньої v Вільні. Новогрудку. Луцьку,
кружних та інших газет (крій цеп- друкованих аркушів. • 1931 р. стан» подій, які відбувались в тоіі Польщі перед війною прнпа Рівному. Ьідостоці та Пінські

____ тральних і виходило 68, ж на квітень вигине 56,500 друкованих аркушів, час на Західній Україні і нам і дало 48 зол. податкових обтя 433 міських нерухомих мах
1931 року виходить 216 районних га- Зростах загальний тираж та кількість чу|очи перспективи на майбхт ЖСНЬ, 1926 р. ВИНОСИЛИ 54 ЗО КІВ та 4,398 СІЛЬСЬКИХ 

. .^гча.вмак. I ADAD KICUIC .Т’” ГІ ! р1йоига' кввжею не, предбачив. що хоч “звір лоти ч на голову. 1927 28 Р р * один лише банк.*
UKRAINIAN LABOR NEW ЦєнщмьииГГ^ J2 Ь пчмоксм ^с^жжГиие aœ^utftoHM. Проїв- ства карнихекспедищй. арешти ижс 85 зол, 192V) р. 93 зол., а. Зубожіле і так досі захід

Cor. Pritchard Ave. sad MeOregor St, Winnipeg, Man., Canaan :шовоо тира* окремих том минулого року було видано Ш тисяч селян, руйнування і гра- 1930 р. аж 100 зол
-------  основних газет становить: Комумкі" мільйонів відбитків, а цього року 6у- західньо-українських сіл зі Полі її зросли більше,

- 380409 примірників (зі рік тирах де видано 960 мільйонів відбить,н. ^оку no-1juj'j , кавалерійських дві рази ІІсресічна податкова спавперизхвалось ДО решти

......................... ».....- « v...... ............ ................... .. - я»........
НЯ Ні зоо Відс.і. “Вісти- - тони відбитків технічної дітервтурн мину- КИМ час зовнішні прояви рево- землях окупованих ще значно м„ злидарями СТиЛо в цілій за
примірників і зростання на 65 відс.і. лого року цього року мають випусти- люційної боротьби, але фашч- виша через зачислення се грозі і наявности. Голод не н 
-Пролетар" — 125 тисяч примірників ти 204 мільйони відбитків. змові не вдалося зламати, не лянської землі до вищої класи наслідок стихійних нещасть -,
(зростання на 70 відс.і. -Радянське Збільшується також мережа поши- вдалося задавити національно- та через ВСЯКІ інші окупаційні неврожаю, повені, граду і т. і .
Село" — 350,000 (зростання на 70 ренна книжки. Якщо до І жовтня 30 _ 1 1 -
відсл. Тираж -Правди" становиш1 року у місті було 918 книгарень. , на ВИЗВОЛЬНОЇ и ру хх працюючи х податки 
на Україні 400,000 примірників. селі 42275 кіосків та поличок, то народніх мас ЗахіДНЬОІ У краї-

Журналів 192» зо року виходило 1931 року є 12295 книгарень та 7,39т ни... Придушеніїй в своїх зов- сільську бідноту Західньої V- яльної податкової політики о-
I. Більшовицька преса — могутня зброя в боротьбі за со- 225 із тиражем в 1.480490 примірнн-1 кіосків та поличок на селі. нішніх формах рух переходить країни 'хТснкПпміністраціііі.і купанта, польської буржуазії

ІІІЯЛІЗМ. Хай живе більшовицька преса! Шв, а 1931 року видається 250 із ти-, 3 усієї випущеної книжкової про- стадію нового нарромаджеп
ражем в 2.450,000. ; дукції цього рову книжки у країн-За відомостями, поданими до ї січ-| ською мовою становитимуть 90 від- МЯ СИіі’ at 1,1 '11 и - J

ня 1931 р„ серед центральних газет сотків, тобто книжкова продукція більш масовим

газета для робочого люду — виходять три рази на тиждень: 
у вівторок, четвер 1 суботу.

Вшиє Робітничо-Фармерсьве Видавниче Товариство, міикороорованс 
• Мдютобі- Редакція адміністрація і друкарня міститься в Українськім Ро
бітничім Домі на рові вулиць Прмчард і МсжГрсгор, у Вінніпегу, Май.

примірників.

$4.00Передплата на рік

ЦеАдреса:

за час ньо-украінське село, сланих 
як в своє ю—~*Т а л ті ь к о ні нуждою".Редакціє за оголошення не відповідає.

МИ ПРО МОГУТНЮ ЗБРОЮ В БОРОТЬБІ 
ЗА СОЦІАЛІЗМ ГОВОРИМО а в наслідок капіталістичної

Ще страшнішим бичем на системи господарки, кольоіп-

Застій в промислі, а то й ці їдодатковогокари характеру 
податку та системи репресій і ковита ліквідація деяких галу - 
терорх. які часто перевищують зів та замикання одиноких ф.і- 
сумх оплачуваних селом дер- брик на Західній Україні (но-

2. Преса — иайміцніше, найгостріше знаряддя нашої пар
тії (Сталін).

3. Комуністичній пресі ВСІХ країн, робкорам-борцям за СВІ- українською мовою виходило 14, р-l-1 >крітською мовою проти минулого рівні
rosy пролетарську революцію — привіт! сійською — 2, єврейською — 4, бої- року зросте більше ніж на 10 відс. Випідки, які заіснували по-іжавних грунтових податків сковий промне і, фабрика

. Такі перші три клич, із 24-ох „„двигнули трудящі Радіш- і. Iім 0^Н>°Г0 час> Н-±£'Л1 ^ри накладає і стягає полі- ••Польща" в Перемишлі, х
5 травня. районних газет українською мово-о Водночас великі досягнення ми мати- Західньої ^ країни цілковиті ціянт та війт за Ці’. шо сооакаї Львові і т. д.), \ падок велико-

Більшовицька преса   могутня зброя в боротьбі за со- виходило іеі газета, російською мемо й у розвиткові книжкової про- підтвердили слушність оцінки це привязана, подвіря не заме- го деревного промислу та са-
це клич радянської країни. І трудящі СРСР цей 10. єврейською б, німецькою — 4. дукції нацменівською мовою. Цірю-цк-. -— тене. за гноївки, за брак ну лінарного, замикання тартаків.

здійснюють будуючи свою пролетарську й селянську MU- "orneo*®” - 3. польською - і року буде видано 3419 шив найменш- Пануюча сільсько-господар- • мерку на хаті, на возі, за їзду салін, обмежування продукції
здійснюю і і» оу дхючн шию Іі|и.н.в,х»п, болгарською — 1. Поточного року на-! ською мовою кількісно 524*х000 від- ,, ,

сову пресу, збільшивши вдесятеро тираж радянської преси в збільшується книжкова про-; битків, тобто втричі більше, ніж МИ- ська криза в Польщі завдяки серединою дороги, за «рак потягли забобоні масові івиь-
порівнанні до передвоєнного року царської Росії., дукція. Протяюм 1930 р.. наприклад, і ну лото року. окупаційній, грабу нковій по- двох дишлів при однокінному ненни з праці та редукції про-

Однаразовий випуск усіх Газет в 1913 році в Росії був -------—----------------------------------------------------- л іти ЦІ польського фашизму на запрягу воза, за незау
2.708(000. Зараз радянська преса (одноразовий тираж) розхо- _ _ _ . • І А І/ П II Західній Україні, прибрала та- ця плота і соттгібшнх Кори
литься в 27,500,000 примірників. Г H Л ! 0 ““ I П К Р И ких великих розмірін. що лове- „акладувані на/еляи на тлі бо-

Ця цифра кожному робітникові й фармерові багато гово- 1 п ГЧ 1 w 1 v 11 1 г| ла до повної руїни бідняцькі н ротьби за сервітутові права постійні редукції змаліло до
середняцькі господарства. У- переходять всЬікі паняття. В половини в порівнянню до с-
падок цін на сільсько-госпо- одному лише \елі Довгоносі, стаиніх років. Фільварки і
дарські продукти приблизно Ковельського теніту, на 78 се-! куркульські господарства не
до одної третьої ціни минулих лян за самочині\ порубку лі- тільки не дають праці новим
років, задержався на цьому | су наложило старостві) Більше, робітникам, але через обме-
рівні протягом осені, та зими | як 13 тисяч золотих кари, тоб- жени проду кції збіжжя звіль-
і поза слабою знижкою цін то приблизно но 180 зол. на няюгь масово рільник робі і-

і на вищому

ОММ СоИІ9Т-"Д*»-ДНЯ святкування своєї преси

ІІІЯЛІЗМ

клич

мисливих робітників. Те саме 
іі в нафтовому проми- 

; число робітників через

.жен
маємо

рить, якщо він застановиться над нею і подумає
ІЦе яскравішу картину маємо ми на Україні. До революції 

царській Росії все ж таки була російська преса, хоч була во
на буржуазна. А от української преси на Україні таки зовсім 
не було за часів царату.
одиноку газету “Раду”, кодо якої гуртувалися українські 
ковці (кадети), як про пресу.

Колись в царській Росії зав
жди стояла сторожа... 
арештанта її коло... царя

а коло

Не можна ж говорити про майже
'Ют, УМІЛЮ Орган січів в Америці “Січ” 

каже, що “справа польських 
погромів в Сх. Галичині за
стрягла в “комісії трьох” Ліги 
Націй”.

Подумайте 
з руки трох й так безнадійно. „ 
застрягла. Що ж то буде, як 
попаде вона в руки цілої Ліги ! 
Націй
УНДО, але іі сам чорт за до
помогою римського пали 
витягне.

Так її загнали туди сусівсьід 
Малони та Макогони.

ч.
никін і наймитів.збіжжя в КВІТНІ ПО нинішнім ОДНОГО 

день. Ціни головних продуктів
Що ж бачимо нині, на чотнрнацятому році існування ра

На І квітня 1931 року, тобто н Викине,«і на вулицю по лахі-Працююче селянство, риту
j сільського господарства иред- ЮЧи перед ліцитацією свої зе- кненню фабрик, копалень та 
! ставляються так: 100 кг. жита

дамської влади на Україні?
сповна два місяці тому назад, на Радянській Україні видава
лося 248 газет з одноразовим тиражем в 5,040,000 примірників. млі за всі ці податкові тягарі по редукціях робітнича маса 

приневолене до цілковитого повернула в більшості, на се
на 12 зол.; 100 кґ. картоплі до випродування всіх -своїх ріль- до, з якого недавно, вийшла, 
З зол.; 1 кг. живої ваги свині

попала тільки 43, 82 зол. 1927 28 р„ впалиПишемо “видавалося", бо від- того часу, коли злагоджено цей 
рахунок за перший квартал 1931 року, преса не стояла на од
ному місци, але стало поширювалася й поширюється.

Коли иорівнати це до початкового пятилітнього плину, 
який визначував також і плин зростання преси, то цей перві
сний плян на Україні вже перевищено.

них збіжевих зборів і живої" з побільшуючи собою вже її так 
інвентаря, по дармовим май я велику армію без праці на се

лі, стаючи там одночасно ор- 
Крім цього загрожені кри- ганізуючим чинником бороть- 

консу мовані селом не тільки не зок> банки, ку пецтво та обур- би сільської бідноти. Гострот і 
навіть зросли, жуазненг та окулаче-ні коопе- безробіття на селі прибрала 

сіль, нафта, є'ф" ративи, рятуючись від бан- нечуваних розмірів, зароби- 
кроцтва, кинулась на село стя- ти 50 грошей стало нсможли-

I50 80 гроні.; курка
З зол. іт. д. А ці 

ни на промислові продукти
тоді її не тількиПольський земельний банк у 

Вільні проголосив лі цитацію. 
кілька тисяч сільських госпо
дарств “на кресах".

“Пішли наші вгору". Земе.іи-

зол.; гуска пінам

не
Надто зростала й далі зростає преса українською мовою.

Про це говориться на іншому місци, а тут ми хіба повторим' . 
що харківський "Комуніст",за останніх чотири місяці збіль- 
їнив свій тираж на 40"„ і зараз розходиться майже 300,000 при- ні банки в Польщі так доломи

гають селянам позбутися май

впали, а ще
приміром,
ники.

Невгаваюче видушування по- гати довгії та свої иретенси за вим 
Американська "Свобода по- датк;в зі села при цих великих кредитовані в ліпші часи на 

відомляє за Манчестер 1 ар- ножицях поміж сільсько-го- лихварські відсотки селянстві 
діин . що справа "мацифіка- еподарськими продуктами з промислові продукти або іі 
ції . чи то пак “українських промисловими на некористь харчі хліб, о.пж. обув . з 

не буде розглядатися сільських кошти пацифікації рільні знаряддя,

мірників кожного дня.
"Вісти" розходяться в 200 тисяч, “Комсомолець України" на й піти в пролетарі, 

і 140 тисяч, “Пролетар" в 125 тисяч, а “Радянське tiwo" в
350 тисяч примірників. (Кажуть, що "найбільша" газета ні В Америці є кращий спосіб 
Західній Україні під Польщею “Діло" розходиться в 2,000 при- банкової “допомоги". Нам до

носять, що в Чікаґо українські

(далі буде.)
/’/>. hdіиііні.

ВИСТУПИ КОМСОМОЛЦІВ 
В ДРОГОБИЧІ.

петицій
нд теперішній сесії Ліги Націй.

коси, -серни.
і шкоди заподіяні нею, які машини і т. д. Залляли села

Дальше іі : всякі платниці та екзекуційні Як подає "Курєр Цодзенни" 
рушила хмара екзеку в ч. 97, в Дрогобичі група мо

торів ліцнтувати (продавати з лодих комуністів мала зібра- 
майна сіль- тися на подвірні * рафінерії 

Випадок 100 "Польмін", увійшовши туди 
одному і виголошувати 

рофич на Західній Білорусі є протидержавні кличі та масино 
постійним явищем на західньо- розкинути відозву та брошури, 
українському ссліЧ"Ілюстрова які завзивали робітників до 
ни Курєр Цодзенни" подав :•■ демонстрації. Коли появилася 
17 IV 31 з Вільна: “Віденський поліція, всі розбіглися в різні 
Банк Земські" виставив на лі- сторони. Кількох придержено.

мірників. )
Та про статистику ми тут говоримо тільки, щоб показати, зарібники й бизнесовці, йдучи 

ьк передові борці за збудування соціалізму розуміють значні за кличем “свій до свого", 
ня преси, як могутньої зброї в боротьбі за соціалізм і як во- складали свої заощадження з 
ни цю зброю зміцнюють, загострюють іі поширюють

Вшанову ючи день своєї преси, віддаючи її в той день маг вав більший процент. Коли на
грудній! СРСР засилакіть комуністичній складали поважну суму, то за 

пресі всіх країн, як борцеві за світову пролетарську революцію управителем того банку, дуже
“щирим українцем" й путь

може буде розглядатися н \ йдуть в мільйони. Дальше й всякі н 
осінній сесії, а може на св. Ми - ; дальше обкладення населення накази.
коли, або ніколи“рідньому" банкові, бо він да- всякимн адмипстраційними і а

екзекуційними карами і кошта- 
обтяжування новими по-

молотка) решту 
ських злидарів, 
ііцитацій в одному селі Году по

Жовтоблакитна преса по цеп ми.симх м своєї і ваги.
бік океану перше переговори І датками : вирівнюючими, доро- 
між УНДО-м і пілсудчиками
заперечувала, пітон мовчала, ||держави народніх вчителів та

иід-

говими, оплачування замість— привіт.
Жовтнева іч-волюціц 1917 року, поваливши буржуазну пропала, з банку залишилася 

владу, прогнавши із своєї землі “своїх" і чужих напасників, миляна банька, а вкладачам 
розчистила поле для соціалістичного будівництва, зробившії сльози, 
свою пресу могутньою зброєю в боротьбі за соціалізм.

Комуністична й революційна преса в капіталістичних кра 
їнах бореться ще не за збуду вання соціалізму, але за пролє- свого”, 
іарську революцію, яка перше розвалила б стару й гаки дуже 
під гнилу будову капіталізму й розчистила поле для будівнни- 
ства соціалізму.

податками.тепер каже, шо переговори : посередніми 
розбилися.

Хіба може розбитися той
горщик, якго ніхто не лі пив? І середників масового спожиття 
Коли ж він розбився 
чить його таки зліпили

вишки на державні монополії 
(здорожіння сірників на 33%),Тепер в Чікаго клич свій до 

свого" перевернено на “свій
то зна- 

Коль
брехали жовтоблакитники, що 
переговори не провадяться, то 
брешуть І тепер, ШО вони (ІЄ

НА ЧЕРВОНІЙ ПЛОЩІ В МОСКВІ ПЕРШОГО ТРАВНЯ
.V Відні збанкротував один 

і найбагатших промисловців
Розуміється,, не завдання комуністичної преси в капіталі-; Осип Гакенберг і... повісився, 

і тички х країнах ані трішки не зменшує її значіння. Навпаки, Це не радіо-іскра. а новинка 
воно це значіння ше більше завктрюе. І коли ми зараз про ; читаючи її не плачте. Во- 
вадимо травневу кампанію допомоги своїй пресі, то говоримо на має- тільки інформаційне 
про допомогу, не як про якусь жебрацьку милостиню, але як шачіннн (я був на лекції тон. 
про обоввзок і завдання поширювання своєї преси, про її зміц- Щатудьського "про робкор- 
HCHH8, про загострення її, як могутньої зброї в боротьбі за про- ство"). А иіо кожна інформа- 
лєіарську револніцікі.

Наші іцксєіві кампанії завжди висять над нашими голова
ми. як щось лишіте, як якийсь тягар, шо його давно вже тре- 

1 ба було б позбутися. Майже ніде вони не приймаються орг..- Комуністичного посла поль- 
нізаціямн, як щось бойове, революційне, але як щось таке, шо ського сойму т. Рожека виїю-
мусимо його робити тільки тому, що треба робити.

Звідси й наслідки часами в поодиноких організаціях ського сойму

і < *

рєрвалися.
“Укр. Голос" (риииндичий, і 

жовтоблакитна іцюса взагалі 
дуже хвалиться англійською 
ліберальноюу^зстою “Манче
стер Ґардіян". кажуть, шо во
на подає про українців найдо
стовірніші вісти.

Отже гаї'.:' ‘‘Манчестер Гар- І*| 
діям" пише, що Ліга Націй, ні JV 
гелер, III в четвер, не буде рол-] Щ 
глядати українських петицій 
про “пацифікацію", “бо укра- jiTr 
їнсько-польські непорозуміння

» І

VU t»
цій має зміст, то тому я й зга
дую про цю подію.

АГ
сли з спеціальної сесії по.ть-

матерінльно навіть дуже добрі, але не насичені отим бойовим А ще кажуть, що над кому 
революційним духом. Ми. не дивлячись на все ж таки досить містами в Польщі зну щаються можуть бути полагоджені в са- 
великий досвід в будівництві нашої преси, до цего часу не не правда. їх там на руках мій Польщі, про що будуть 
спромоглися врізатися в саму гушу трудящих мас. Навіть носять. повідомлені інші держави”

_ більша частина членства наших організацій остає інертна, бай- У (“Свобода” з 19 травня ’).
лужна до кличів нашої преси в листопаді й травні, не працює В Римі носять на руках па-[ Чому ж "Укр. 1 блос” цих до- : 
для неї Все звалюється тільки на комітети, на певні гуртки, пу вати камського, а в Гіоль- стовірних вісток не передруко-, 
ка тих членів і чденкинь, які й так переважно обтяжні уся- ському соймі... комуністів. нуе, але крутить, як собака
кою роботою в організації. Ду же шляхетний народ під-j хвостом, іцо справи йдуть, як

Так воно є. товариші й товаришки, а не інакше. Про це судчики. по маслі?
говорите ви самі v своїх звітах з минулої листопадової кам-j У і куі/ку.іенко. |

V.

ч~;;е ■ »- -. . .

Число 62.“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", СУБОТА, 23 ТРАВНЯ 1931.
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\Число «2. “УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", С УБОТА, 23 ТРАВНЯ 1931. Сторони 3.

МІЛІТАРИЗАЦІЯ МОЛОДІ Й РОБІТ
НИЧИЙ СПОРТ

І спорові цілі сторінки в своїх 
[числах.

ти спорт в своїх рядах. .Але то
му. що в масі їхнього членства 
е велике недоцінківання робіт- 
ничого спорту, U В першій мірі 
тому, що й над цією їхньою 
працею тяжіла досі національ
на окремішність. Вони не мо
гли добитися на цьому полі 

1 майже ніяких успіхів. Робітни-

У РИМІ ПІДПИСАНО РАДЯНСЬКО- 
ІТАЛІЙСЬКУ УГОДУ

технічно допомагати виготов
ляти турбогенератори, елек
тричне устаткування, двигуни 
тощо на заводах, що їх збуду
ють в СРСР. Ця угода е друга 
угода між фірмові Вікерс і Рал- 
союзом про технічне сприян-

Ьагато трудящих не розумі
ють всієї ШКІДЛИВІкти 6урж> - 
Jiimx організацій молоді для 
робітничої кляси. Вони довіря
ють буржуазії, що вона будує 
ЦІ організації для чистого 
спорту то що. А не розуміючи
лійсного стану річей, дозволи- чий спорт затягнений на наці
ніть своїм дітям належати до опальні емігрантські загумінки угоду між СРСР та Італією 

півнііі- не мав звідки дістати стільки про надання Італійським уря-

ПІдтримуйте робітничі спартакіяжи.
І »

ГАРАНТІЯ ІТАЛІЙСЬКОГО 
ЕКСПОРТУ ДО СРСР.

вість, — говорить млі тов. Левінс.ж.
— максимально вмворнстала спрмвт- ИЯКапіталісти цілог віта го- 1.11 к , не повне .число мо

лоді, що находиться в буржу
азному полоні. Бо кроні згада
них організацій в капіталістич
них країнах є різні менші бур
жуазні
що не мають міжнародшх зви

г»
1/ринково приготовляються до 

нової імперія.іістинної війни, а 
В перту чергу до війни проти 
ССРР і ріжними способами на
магаються ідавнти революцій
ний робітничий рух. В тих с«о 

всесвітич

у кон’юнктуру, які надав їй ре
йнський рммок. треба, «об ітромм ГАРАНТІЯ РАДЯНСЬКИХ ЗА

КУПІВ В АНГЛІЇ.
28 квітня в Римі підписано

слові кола Італії виготували техніч
ну та фінансову базу їла акнайюамд- 
■ою ротмйменна наших замовлень. Із Лондону телеграфують 

"Известням": "За повідом
ленням Райтара, голова депар
таменту зовнішньої торгова і 
Джілегг. відповідаючи на за
питання про гарантування екс
портних кредитів, заявив, що 
департамент зобов'язався до 
певної міри гарантувати угоду, 
що передбачають кредити, на 
6,666,82* фунтів стерлінгів що
до експорту в СРСР і 6,991,625 
фунтів стерлінгів щодо експор
ту в усі інші країни.

цих мілітаристичних і
організації, та[)исти,тих буржуазних орг-і- сил, щоби стати до боротьби дом гарантійного кредиту для 

"Та нехай собі йдуть проти буржуазного спорту і італійського експорту до СРСР 
говорять несвідомі нидів у зародку на суму 350 мільйонів лір на рік.
бо ці організації да Останній пленум ЦК Комуйі^іДоговір підписали від імени 

кіть їм безплатну розвагу'
"Та я-ггогилаю свойого :внвши "Рацю ВС1Х революцій

юнацькі
УГОДА З АНГЛІЙСЬКОЮ 

ФІРМОЮ “ВІКЕРС".
; нізацій

зків, але мають в своїх рядахїх приготуваннях 
буржуазія звертає величезн. багато „робітничої молоді і всі 
увагу на завоювання під свій вони борятьси проти рево.інг- 
вм.іив робітничої Moio.ii І.у; тйііоіо робітничою руху.

постійну Канадські капіталісти, які

ДІТИ,
батьки. Із Лондону телеграфують: 

"У повідомленні, що його під
писав радянський торгпред т. 
Брон і ФіліпТіеш, голова "Мет
рополітен Вікерс Елсктріке і 
Експорт-компанГ', зазначаєть
ся, що радянський уряд і фір
ма Вікерс склали угоду про 
технічне сприяння. За цією 
угодою фірма зобов'язується

стичної Партії Канади, спра- радянського торгпредства 
СРСР в Італії тов. Левінсон, віл 
імени італійського уряду 
ністер фінансів Москоні і міні 
стер корпорацій

Під чаС підписання договору 
присутні були повпред СРСР в 
Італії тов. Курський, ряд ви
щих у рядовців мінзаксправ, фі
нансів. корпорацій та інші.

Або
Лжана до бой-скавтів, бо \Я них організацій в Канаді на 

бо»\ правильні рейки, дав теж
лежні вказівки відносно роз
витку робітничого спорту. Іі 
наслідку Робітниче Спортове 
Товариство Канади ударно взя
лося цієї весни до бу дуваннямолоді інжногО рода розвагу. снортових гуртків по ЦІЛІЇ'.На ту ціль вона видає величез-; ' . ,Канаді. Ноно поставило робіт
ничий спорт на загально ка- 

| надське поле й почало успіш
ний протинастун на буржуаз
ний спорт. Число клнібів Ро-1 à 
бітничого Спортового Товари р 
ства зростає з кожним днем.^ис

жуазія знає, що на 
армію в теперішніх часах вона

мі
і находяться зараз в перших ря 

дах міжнародні* імперіалісти 
чннх підготовлювачів війни 
проти СРСР, не відстають теж 
позад! й на полі мілітаризунан- 
НН МОЛОДІ. Вони створили- ці
лий ряд мілітаристичних і пів- 
мілітаристичних 
до яких втягнули сотні тисяч

на-люб.ію бачити його в 
скавтськім однострою" і тому 
подібне.

да-іеко не може покладатися, 
бо ця складається в своїй масі 
з робітник™ і селян. А всесвіг- 
ііи буржуазія добре затямила 
собі, куди обернули свої баг
нети жовніри бувшої царської 
армії її часі Жовтневої револю
ції. Тому вона так активно з.і- 
ходитіх’Я коло будування своїх 
фашистських організацій, ло 
яких намагається втягнути як 
найбільше робітничої молоді 
В тих організаціях вона затри 
юс молоді, своєю ідеольогією,

Боттаї.

Буржуазія дійсно дбає про 
те, щоби її організації давали

організацій.
ВІЛ ГУКИ ІТАЛІЙСЬКОЇ 

ПРЕСИ.
ні суми грошей. Але вона знає 
як дуже виплачуються їй ці ви- 

Адже мати змогу
НОВИЙ УДАР ПО ПЛАНАХ ІНТЕРВЕНТІВробітничої молоді. В рядах ка

детів ще в 1927 р находилося 
112,46.3 осіб. В тоцу-ж році 
бой-скавтська організація гш-

ЗО тисяч бон- робітничих дітей і виховати їх 
на підщ-ржувачін свойого гне-

датки МалА не всі ранкові газети 
містили на перших сторінках 
фіційне повідомлення про 

складену торговельну угоду 
між Радсоюзом і Італією.

Коментуючи цю угоду, газо
ні “Месаджерце” пише:

і ІфНКОДУ Італійсько-раДЯНСЬКОІ ПС краще НІДСІІЛИТИ lopioite.ll.lli т'й <• 
угоди “Известия** зазначають, що ки « СРСР. іцхли чоі о й більшовики 
зміст цієї х і одн полягає н тому, що не тапере чують?**, 
італійський уряд, даючи державну та- Звідси тенденція іі|>4івадіпи П на- 
ранню к|>еділін на постачання італій- да.іі^мнрні стосунки і Радсоюзом. Ра- 
ських товарів до СРСР. створює об- дянсько-ітллійська >юда 
ставний, за яких леї тне буде розігі- іцчіян цієї тенденції 
сінні радянські замовлення в Італії- ду угода
Оіже зрозуміло, як і зазначено в у та- інтервент і > стх справи мирної на
ді, що розміщення замовлені, ирниу- літики Рздсоюду, що спирається ні 
екає наявність ріпних технічних і ко- дедалі білілих міці, соція.іісінчімі 
мерційних >між проти інших країн, 'держави 
і що за торговельним представниц
твом СРСР в Італії зберігається повна 
воля щодо ниборх постачальник пі 
Але ці, сами собою зрозумілі, умови 
аж ніяк не послаблюють практичного 
й прийїріпбвої о значіння того факту, 
що створили серйозний стимул ДЛЯ" 
розвитку радянських закупів в Італії, 
для поширення радянсько-італійської 
горгонлі.

Треба підкреслити міжнародне зна
чіння радянсько-італійської угоди. Ра
зом з радянсько-німецькою угодою 
про к|>еди!и. що має велике значін- 

пошнренням радянсько-англій
ської -торічюлі, що виявилася зокре
ма u складенні нового договору t фін 
мою “Віккерс" та разом з перегово
рами, що відбуваються, про коні в - 
лмкі угоди з Англією, — разом з ції 
ми всіми фактами радянсько-італій
ська угода є удар по авантурницьких 
спробах бойкотувати торговлю з 
СРСР, організувати економічну бльо- 
каду навколо Радсоюзу.

На це, очевидно, доведеться зважи
ти й іншим капіталістичним країнам, 
політикам і підприємцям цих країн 
доведеться подумати над тим, як на
далі палат одній стосунки своєї кра
їни з Радянським Союзом.

У своїй промові ні XVI з'їзді 
ВКІІ(б) т. Сталін зазначив на наяв
ність двох тенденцій у ставленні ка
піталістичних держав до СРСР. Одна 
— це тенденція до авантурницьких 
наскоків на СРСР і інтервенції. Але 
є й протилежна тенденція : “Всі ба
чать, що тепер більшовики геть міц
ніші і економічно, і політично, u та-

КОШТ дрібнимкових розваг ді
стати під свій вплив мільйони

числила около 
скавтів і около 16 тисяч вовче
нят, себто дітей 
життя. Поні" мен крисі ієн асо

В днях 24 і 25 травня Робіт
ниче Спортове Товариство Ка 
надії відбуде Всекрпєву Спар 
такіяду. В тих днях в Монтреа

»

і ЦЬіХО ІІОІ.ІЯ-
є нокни удар по планах

на ворогів цієї 
кляси, з якої вони вийшли, на 
душителів визвольної бороть
би цієї кляси та на гарматне 
мясО для війни

до 12 року ГУ 11 визиску.мілітаризує її і приготовляє на 
поглушне шаряддя для війни, 
а в першу чергу для боротьби 
проти,революційного робітни
чого руху.

В цьому напрямі посилено

(УМі А) начисляласіеимен
при кінці 1929 р. 50,380 членів. "Нову радянсько-палійську торго-

лі. Торонто, Содборн іі інших Кельну угоду приймуть з найжваві- 
місцевостях Канади відбудуті

це аж надтоа Пот us мен крисчієн асосіей
Hit'll (Y Wl'A) 24,962 член іюплатна робота для буржуазн . ' | в колах підприємців і комерсантів, з
кипі Кеиедієн Гирі Гай тс Асо- Глкою дорогою цінові платить 1 л -ІИ- 1 і 1 ............. 1,11 1 1 1 також і ті, хто розуміє значіння роз-

[т,3(і робітнича кляса за ці дрібним відбудеться змагання між Pu
Кеіісдієи к°ві “безплатні розваги ", яки 

ми дають затягнути себе в хн
буржуазії мільйони ™вим Товариством Канади.

Все робітництво Канади вза

ні «м і щирим задоволенням не тільки

працює весь апарат капіталі
стичного світу : школа, церква, 

^ преса, шови, всі буржуазні ор 
Ганізаці, всі підприємства :і 

• державна влада. Воєнні міні
стерства капіталістичних країн 
дають провід в мілітаризував 
ні молоді. А кроні Того всесвіт 
ній буржуазії дуже активно по 
на гають в цій роботі зрадники 
робітників соціял-фашисти.

Одним з найуспішніших за
собів, якими капіталісти при 
тягають молодь до своїх орга
нізацій, е спорт. При допомозі 
спорту й інших засобів вони 
захопили під свій вплив міль
йони робітничої молоді. І Іід- 
числення з 1930 р. говорять, 
то.тільки В буржуазних орічі

пкі мають

витку торговельних стосунків між на- 
бі ГНИ МОЮ С ПОртОВОК) КЬііе’К) ШОК) країною й Радянським Союзом".

МІЖ MA РОЛ МЯ ХРОНІКА.Сіеншен мала з початком
р. 30,174 чденкит,
Гирлс он Трейдінг нараховува

Польське тє.іе графічне агенство 
ПОВІДОМЛЯЄ ЩО відбувся обмін 1К1ТИ- 

фікошіннми текстами польсько • ні
мецької о дій опору, підписаного у 
Варшаві 31-го жовтня 1929 року.

Договір передбачає взаємну нідмо- 
і«У від будь-яких фінансових ПрсГСІІ* 
тій. що залишилися після війни. Но
то було .складено на підставі пляму 
К )нга".

Америки й Робітничим Спор Газета підкреслює, що СРСР став ба
гатий на промислову сировину, може 
запропонувати потрібну для Італії си
ровину на вигідніших умовах, ніж 
інші, дальші від Італії, країни.

37.2131 Ж|
МИГ робітничої молоді, якими дл

себе мільйони і'іілі, а робітнича молодь зо

іаиила в том у-ж самому часі 
члекКинь. Разом поверх 
тисяч молоді.

Немає сумнівів, іцо досі чи
сло членів і член кинь згаданих 
організації значно зросло,, 
в останньому часі

ють здурити 
трудящих батьків.

Робітництво не може й неї 
бо сміє байдужно дивитися на це| 

канадські І перемінювання її молоді на я-і 
ничарів. Треба стати до як natif

крем а повинні взяти масову у- 
часті» В ЦІЙ Всекраєвій Спарта- пише їіалі газета, — е краща підстава 

та дати Робітничомч для того, щоб вважати Радсоюз за

“Здійснюваний п'ятилітній плян, —

КІЯДІ
С портово му Товариству 
пади як найбільшу матеріяль 
ну й моральну допомогу
революційні робітничі Органі „а скромній базі, але показують, що 
за ЦІЇ ПОВИННІ активно запитися вони мають глибоку економічну OCHO- 
мобілізаціею робітничих мис ву Й можуть бурхливо розвиватися’.

державу, здатну стати значним клі
єнтом Італії.

Ка
— В Ляйицігх начальник поліції 

“лівий" соціял-демократ Фляйсиер за
боронив демоне і рацію безробітних. 
В І Іеіюберзу (Баварія) розігнано збо
ри, скликані революційною нрофопо- 
лицією. Всіх учасників зібрання за
арештовано.

— Закінчився організований націй- 
нал-соціялістами (фашисіами) і “Ста
левим Шоломом" референдум з при
колу призначення плебісциту про роз
пуск ляндтагу. Керівниціво "Стале
ної о Шолому" повідомляє, що зібра
но 5,270 тисяч голосів, тобто для при
значення плебісциту мінімум.

За Веймарськом конституцією те
пер мають ировесіи плебісцит про 

розпуск пру скою ляндтагу, але про
позицію “Сталевого Шолому" ' про 
розпуск можна вважати за схвалену 
лише юді, коли праві пар їй іберу п» 
ІЗ мільйонів юлосів, що цілком ае 
можливе, бо на останніх виборах до 
райхстагу всі ці партії зібрали разом 
лише 9,1-15,000 голосів, а з цього ча
су кількість їхніх прихильників знач
но зменшилася.

— Страйк 2,000 залізничних робіт
ників товарових складів на станції 
Нойм Ельмс" лондонського залізнич

ною вузла закінчився церемонно 
сг рай ке рів. Залізнича компанія при
мушена була погодитися на збере
ження попередніх умов праці.

Ділові стосунки й торювля між Іта-капіталісти дуже зміцнили мі 
„літаризування молоді. А кроні рішучішої боротьби проти з,і 
того и Канаді є ще кілька меч- холлювання

Всі дією та Радсоюзом, хоч і виникли

нашої молоді 
півмілітаристичних орґа- буржуазний полон. Революцій 

мають в ні робітничі організації ведут >
шнх
нізацій молоді, які з нагоди спартакіади шляхоч ІНТЕРВ’Ю ТОРГПРЕДА СРСР 

як найширшого вияснювання ісвоїх рядах тисячі робітничої в цілому світі під проводці 
молоді.

Не і ці
ТОВ. ЛЕВІНСОНА.комуністичної парти і комсо» .

буржуазні організації молу завзяту боротьбу з бу,м|'м значіння робітничого спор
в проти] ТУ в К’1ЯС0ВІИ боротьбі.

Р 1 На Всекраєвій Канадськії, і ІІІТЄРВ *'■ "го ного дав торг
пред СІЧР и Італії тов. Л е н і : і -

“Джорнале Д-Італіа" вміщує
жуазією за молодь.використовують спорт як го

ловний засіб
молоді до своїх рядів і для за-Ітаристичним 
крипання своїх драпіжних ре ганізаціям молоді 
акційних цілей, що зі свойого | ють спортові робітничі органі1

для притягання вагу мілітаристичним і швмілі)
буржуазним о;ї 

вони будуі

нізацій молоді 
міжнародні івніки. нарахову
ють в своїх рядах поверх III 
мільйонів осіб. І так Соціиді-

Спартакіяді буде- вибрана де
легація робітничих спортові!

иартакія- 
в першій

сон цій газеті. Тов. Левщсои 
заявляє, що нова угода мі.к 
радянським та італійським ури- 

1 дами- є важливий етап на шля
ху розвитку італійсько-радяи-

Фрдню С
ду, що відбудеУьізі
ків на Міжна

зації, де молодь зміцнює своє 
здоровлн і виховується на 6opj 
иів за інтереси своєї кляси.—

боку улекшуе їм це притяган
ня трудящої молоді. ■

Кромі використовування
спорту для захоплення під В Канаді робітничий спорт 
свій вплив трудящої молоді, тільки що починає розви- 
капіталісти теж дуже вміло ви- ватися. Головна причина та- 
користонують спорт для роб- когр стану річей ця, що рс- 

1,518,547,1 лення бизнесу й роблений рек- волюіцйні ріобітннчі організа- 
фашистські юнацькі організм лнми для своїх інституцій, чим, ції Канади, а разом з тим і ка- 
ції лише в трьох країнах Іта розуміється, значно ' зміцню- надське робітництво не доці- 
лїї. Німеччині іі Польщі нар; ють себе. нювали значіння робітничого
ховують 1,500,000 членів. Р. - Том\ то капіталісти і їх іи- спорту. Правда масові мовні 
зужиться, що переважна білі ституції віддають так багато ! організації, а головно україн
ці їсть членства тих організацій уваги спортові Тому то капі- ська й фінляндська вже цілі 

це робітнича молодь. Але ц - тилістинна преса присвячує роки роблять спроби збудува-

стична спілка молоді в першій 
половині 19.40, р. мала 236,507 
членів, Спілка єванге.іистів 
2,890,000, 
ііаним молоді 
скавти

половиш липня ц. р. в голов 
кому місті Німеччини Берліні 

Зробіть день Всекраєвої Ка еьких торговельних стосунків 
надськоі Спартакіади днем бо
йової мобілізації робітничого 
спорту для боротьби проти 
мілітаристичного буржуазного

Католицьке обед- 
2.880,000, Бой 

2,500,000, Світова 
спілка селянських обєднаиь 
молодих людей

Попередня утода — каже т. Левін
сон, — підписана 2 серпня 1930 р., 
виконана, замість року, на протязі се
ми місяців. Цілком ясно, що це було 
можливо, бо успішно викопується 
п'ятилітній плян розвитку народньої о 
господарства СРСР і, крім того, еко
номічні стосунки між СРСР та Італією 
побудовано на підставі взаємних ін
тересів, а саме: поруч із збільшенням 
наших замовлень в італійській про
мисловості, маємо також значне збіль
шення нашою експорту до Італії.

Для тою, щоб італійська промисло-

І спорту
Піддержуйте висилку деле

гації робітничих спортовиків 
Канади на-Міжнародній Сиар- 
такіяду!

Будуйте робітничий спорт!

кож з погляду готування обороно- 
А що робитиспроможності! країни, 

з робітниками капіталістичних країн.
що не дозволятимуть інтервенуїмін в 
СРСР, що боротимуться проти інтер
венції, і які, на випадок чого, мо
жуть ударити капіталізмі із тилу? ЧиМ Л*.НЧріповий

/✓РЕЗОЛЮЦІЯ ПРО ПАРТІЙНУ ЕК0Н0-'і’о:,виткх мусить бути будування льокаль- Партійна лінія й лінія ВЮЛ в майнерській, пінний розвиток може бути неминучим праці 
** ілшпіиі —папіл ІІИХ рад ВЮЛ. Основне представництво до цих смелтровій та нафтовій промисловостях новин-1в середині й відбудова незалежних революцій

МІЮ І ТРЕИД-ЮНІИНУ ПРАЦЮ Рад ВЮЛ мусить походити від Рад Шапових на бути оперта на ясній і недвозначній перспек- них дистріктових організацій (Нова Скоїш я
Делегатів в ріжних індустріях, від Рад Безро- тиві одної революційної юнії майне[іських. на- Північне Онтеріо). Однак в таких випадках ре 

(Продовження) бітних, від опозиційних груп в реформістичних ((ітових, рудообробних і смелтрових робітників, волюційнйй характер і будова дистріктово
Актуальне будування Воркерс Юниті Л і і | юніях (коли в цій індустрії немає ще індустрі- Це однак не означає негайне механічне основу- юнії й її афіліяція до ВЮЛ повинні бути ті 

означає будування і зміцнення існуючих вже ре- яльних юній). В індустріях, де рух не дійшов ванни нової юнії у всіх дистріктах. Гіопуляри-1сно сполучені з перспективою одної всеохон.ікі 
волюційпих' кшіїї кожним членом партії в індх- ше до того степеня, в якому існують вже Ради зуючи систематично цю перспективч й поясню- ючої юнії. Так отже негайна тактика на май

Ціанових Делегатів, представництво може по- ючи рядовим майнерам і нафтовим робітникам перськім полі, хоч відрізняється в конкретнії 
ходити від юніїїних екзекутивних бюр. В по- значіння і важливість розвитку боєвої єдности положенні в кожнім дистрікті, має бути оперт; 
маткових стадіях нашої активности в цілковито при помочі такої одноцілої юнії. ВЮЛ повинна і на одноцілій перспективі, маючи на меті Все

дати негайно провід робітникам в майнах, ко- краєву Конвенцію для засіювання оджґі все 
пальцях нафти і смелтрах в їхній негайній кон- ' охоплюючої юнії. Отцим припоручається маціо 
кретній боротьбі, здобуваючи їх під революцій- пальній фракції ВЮЛ приготовити подрібні ін 
ний провід та будуючи широко розгорнуту сіт- струкції щодо тактики, якої треба придержу 
ку груп меншости, зложених з рядових робітни- ватися в кожнім дистрікті. 
ків. Дійсне створення нової юнії повинно здій
снюватнся через скликання всекраєвої конфе- зараз рішаючим боєм за своє існування і з даль 
ренції, на якій були б делегати із всіх дистрік- тими подіями проти визову компанійних юніГ

і босів, які вирішили її зііишити. Побіч бо- 
У всій праці за встановлення одної револю- ротіЛи, що її розгорнула нещодавно наші 

чатку свого існування й через недостаточниіі цінної іидустріяльної юнії дія промисловости, нжія (в Торонто, • Моитрсалі, Вінніпегу) най 
Партійний провід унаедідували багато із старих вихідною точкою повинна бути боєва організа- більшим завданням наших товаришів повинне 
тренд-юнійних методів, гіайшкідливішою з них ці я та єдність робітників і боротьба за конкрет- бути повернути в дійсну боротьбу під нашим 
є стара цехова будова (льокалі, спільні заряди ні негайні домагання. Наприклад: в Алберті проводом штучні страйки, що їх організують 

т. л ) та тренд-кшійний лега-іізм, що виявляє всю енергію треба зосередити на організуванні компанійні юнії дія здобуття ринку 
себе в відношенні до страйкової боротьби. Сла- й обеднаниі всіх боєвиків. що є в Майн Воркерс тучною частиною діяльности Інтернешинал 
бість в розвитку наших індустріальних юній, і Юніои оф Кенада, Юнайтед Майн Воркерс оф Нідіс Трейд Воркерс Юніон є організація нашої 
головно ж в будуванні організації між майне- Америка й компанійних юній та обєдяана бо- опозиційної праці всередині реформістичних 
рами, погіршувалася ще в наслідок неясности ротьба робітників при допомозі спільних комі- юній, завданням якої є не помагати будувати

тетів акції проти знижування заробітної платні, \ ці юнії, але робити все можливе, щоб переко- 
Замість погіршування умовин праці тощо (наприклад, пати щораз то більші секції кравецьких робіт- 

боротьба проти зниження платні 31 березня) ників про потребу іидустріяльної юнії та ocra

it ІНДІЇ ПРОЦВІТАЄ НЕВІЛЬ
НИЦТВО.

З нагоди у кінченії* конференції, 
и котрій і індуська буржуазія зро
била уюду з англійською, аб.і 
краще і дошкульніше панувати плі 
груляшини, вийшла киш а, в до
грій подано, що и Індії панує 
дальше невільництво. І гак в про
вінції Рлйнуїама г 16.075 невільни
ків на примусових роботах, в и. 
жоджпурс 7й,І0и. Кі-іькананять їй- 
"яч е в биклнерс та інших пінгвін 
піях. Всі ці новочасні раби ( при
ватною власністяі ііндхськнх кня
зів, е зак^гіпошені в своїх власни
ків, що не тільки використовую,ь 
роботу, але і нановнюкііь свої іа- 
ремн жінками і дочками крілавіа 
А Ганді їздить по Індії й усмирю* 
стихійний і нів народніх мас проти 
англійської і і індуської буржуазії 
і замість боротьби проповідує по
слух та пасивність.

Невільництво існує в границях 
англійської імперії, котрої уряд с 
в руках “соціядіспв" 
жать до II. Інтернаціоналу 
веде спільну борот.бу проти СІЧ І’ 
ПІД І зелом "примусової роботи" в 
Раж. Союзі.

стріяX, Де революційні юнії, існують, стаючи ак
тивним членом і будівничим організації; орга
нізування революційних опозиційних груп в ре- 
формістнчмнх юніях ; будування індустріальних 
ліг в неорганізованих індустріях, як ячеііків для 
майбутніх індутріялі.них юній, і будування та 
зміцнення Красного Товариства Безробітних, 
базуючи його активність на льокальних Радах 
Безробітних та працюючи на базі краевої обєд- 
наної програми. Найбільшим недомаганням 
ВЮЛ є цілковитий брак краєвих і льокальних

неорганізованих полях, представництво повин
но походити від ІНІЦІАТИВНИХ груп, ІНДУСТРІАЛЬ
НИХ ліг і т. д.

Місцеві Ради ВЮЛ повинні стати провідною 
силою у всіх діяльностях даної місцевості! й 
мобілізувати всіх робітників в околиці під свою 
юрисдикцію дія дистріктової та краевої акції 
й мусять бути скоординовані з цілим рухом че
рез постійний контакт з осередком ВЮЛ.

5. ІСНУЮЧІ ІНДУСТРІАЛЬНІ юнії з самого по-

Індуетріяльна Кравецька Юнія зустрінулас»

їх
ті в та від всіх галузі в індустрії.кадр, що є наслідком відсутности вдоволяючо

го апарату дія розгортання праці. Найкращий 
приклад, то показує серйозність ситуації, є 
майнерська індустрія. Розвязка пнтаїшя кадр 
лежить го.іовно в роЗТортанні економічних боїв 
і у використанні цих боїв дія вндвигненнн най
кращих елєментів між робітниками до активно
го проводу. На цих робітників треба звернути 
постійну увагу, їх треба вишколювати і втягати 
в загальні бої нашого руху, щоб вони не згуби
лися навіть тоді, як окремі бої, в яких вони ви
ходять на самий фронт, скінчаться: Вагання програми, якою грішили товариші в центрі 
видвнгати наперед новий провід, а в деяких вн- (програма двох майнерських юній)

:ь свідома байдужність робити це, висувати наперед ясно визначену програму од
ну сять бути партією поборювані, як голота ної Індостріял Майн Воркерс Юніон оф Кенада. Через незвичайні умовини в майнах Канади, І точного прогнання компанійних юній
перешкода до розвитку широких пролетар- (що включала б всі металеві і вуглеві поля), треба застосувати негайно тактику, відповідно
еьких кадр дія праці у ВЮЛ.

Концентраційною точкою в організаційному

ЩО І1ХІС-

Невід-»

НОВІ ФАБРИКИ НА РАДЯН
СЬКІЙ УКРАЇНІ.

Протягом трьох МІСЯЦІ» цоьго 
року почато працю на 121 мое >- 
збудованих фабриках і копальнях. 
Ля і иріцний 
прєдбачає початок робіт у нових 
59 фабриках, котрих будова буде 
скінчена вмісяці квітні і травні. В 
Країн Рад ліс нових фабричних 
коминів голосить мере мої у соці
алізму.

господарчий

(Далі буде.)висунемо було неправильну програму федерації до конкретних потреб і положення, що є відмін 
майне рських секцій через ВЮЛ. ні в кожнім дистрікті. Як початковий організа-j '

/
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ВИ МОЖЕТЕ ЙТИ НА ФАРМИ] - ЗАГОВОРИВ 
МЕЙОР САСКАТУНУ ДО ХВОРОЇ 

ЖІНКИ РОБІТНИКА
ГАСЛА ДО “ДНЯ ПРЕСИ” крсч-т на відкржгій площі

ПЯОрНЛП ДО ЇХ, ЩО ВОВН Ці' по
винні пристати на ту знижку,

_ ** а всі постояти та адукою і Вор-преси. Святкувала не склади руки, прийоми для пиши- Юяпті ліг ті , ет™.
ренн. й зміцнення своєї тіреси. До того дня вона «.дана «о, , голосоваяяя найкращі
ваичі про значіння преси й її робїгиків, які иише наводимо, бо 
з них і наші читачі, а головно роб кори та організації можуть І 
багато навчитися.

Якщо райкоми 8 н 8 працю 
ватимуВі Надалі л тією сплою, 
що й досі, цілком певно, що оті 
райкоми стоятимуть в успіхах 
на першому місці в кампаній

ній праці в місяці травні. Тре
ба ляше витримати .текінця 
Цікаво ще було б почути ta пра
цю інших райкомів. Ану, о- 
6іявіться хтось перший.

$ травня уся радянська суспільність святкувала день своєї

Панський наганяв побив робітника, чоловіка тієї жінки, 
шо її мейор відсилає на Аарнн.

.ÏN4WK.
свідчить, як постаяіинсь иаіін- 
|іі до .пущі з Воркерс Юниті 
Ліг? '

Голої овали я за злу кою з 
ІПЮЛ відбулось ДОСИТЬ Добре,

НА ВЕБОВІЙ ВУД-ЯРДІ У ВІННІПЕГУС ас катуй, Саск.
11 травня рано, пішов жона

тий |юбітппк ЛІ... до офісу при 
будові ситі т пнталж), (при тій 
будові лиш дістане жонатий 
працю аж тоді, як нага-

. няч cm попідбивав і чи М и 
вст усвідоянт..........  значив б„ Х()І, на ШІ|І>-

■ ця кляеової бо|ютьби. -»а|А і

“охо|иіняють" 
ської ді'мократії 
няя".

«кони канал 
“рівнопра

Таку пораду дістала ця жін
ка від нейора 11 травня. Але 
фо|іман згаданого дня дав від
повідь чоловікові ЦСЇ ЖІПНН Т|И! 
хн інакшу lia те, що той бла
гав, хоч на пару день дістати 
праці, бо голод вже надокучив, 
паї а'ияч так повідбивав очі тому 
{юбітнпкові, що він світа не ба
чив і покалічив йому губи, з 
яких текла к]кж.

Та вдодаток на страх цему 
[юбітшікові покликав ще іі по
ліцію і “свідків", які нічого не 
бачили, бо цей иаганяч бив н 
офісі.

Відтак за пару днів цей ро- 
бітник етав там до праці, але 
хто його прийяв, не знаю і як 
на довго, теж годі збагнути.

Так виглядав буржуазна де
мократія і так трактують безро 
бітних в ній за домагання пра
ці. Наперед попідбивають очі, 
а опісля дадуть роботи з “мило
сердая".

Треба безробітвим орґанізу- 
ватись у революційні організа
ції Воркерс Юниті ,'Ііґ, Товари
ство Безробітних, КРОЛІ, ком 
партію і під їх проводом пове
сти 6о]ютьбу за повалення цеї 
кривавої системи, а на її руїнах 
встановити лад новий, робітни
чий.

! могутнє Пролетарської думки, к режим поміч 
вартії — в день прес* — врз- ВІнніпег, Май.

Це було два дні перед 1 трав 
ні'м. Прийшов я на ту вуд 
ярду і стаю в лайну. Перед 
мною вже стоїть пару сот бе.і- 
їюііітннх. Усі чекають на міл 
пікет. Чекають перед дверима 
офісу. Усюди дискутують без
робітні гуртами. Одні говорять 
про ті-, чи компартія дістала 
дозвіл від поліції на демонстра
цію, інші обговорюють суча 
спий етан безробіття.

Почув це один патріот Канн 
ди, приступив.до нас, вдав се
бе за чесну людину і попрохав, 
щоби дали йому говорити, і'ко
ро давився недалеко ного по- 
ліцхен і патріот, побачивши йо
го, розпочав свою брехливу про
мову п|ютн комувістів. Стан 
віікрику'вати на усе гордо про
ти робітничого руху, та лаяти 
комуністів, мовляв, що до ко
муністичної партії належать

самі чужинці 
„Тоді я спитав мого:
Тії уроджений в Канаді і до 

якої організації ти належиш, я Г 
не знаю". Але чому ти стоїш ч 
так само в лайні за міл пікетом, 
як інші цілими годинами, ще і 
в такому вбранні з напік голими 
колінами, як оце мами зараз?
Хто тебе приневолив йти сюди і 
й вистоювати тут? Яка інша 
організація так бореться за ін 
тереси робіпіичої К-1ЯСІІ?

Ми знавмо, що комуністична 
партія нікому це обіцюв, хто на 
лежить до неї. Нона лише ор
ган ізув рЮ|Ю|Н)ШЄНІ сили і*і- 
бітннків і провадить їх у к.іясо- 
іпін бій за людські умовини пра
ці й життя. До комуністичної 
партії повинен належати кож
ний робітник І |юбігниця. щоби 
СПІЛЬНИМИ (II ІЗ ми літи ще дуж
чою боротьбою проти визиекх'ва-

н. к.

в боротьбі » соцімлізм. Хай хоч могло випасти краще.
12. Лиже той робмор - ударник. ІІрЯЧНИВ В тому, що В Ще чина 

ХТО • повсякденній роботі бореться -10 таких МаЙНОрІВ, ІЦО НЄ ЖИ 
проти опортунізму за генеральну -її-j Вуть в.іа< ии* |юау*ом І Щ<‘ не 
літо партії.

13. Робиорм уаариимн! Загінюойге 
партію Леніна. Вступайте до її лав.

14. Здійснімо гасло “Кожен удар- - WI ПСрЕМОГЛИ, ХОЧ lit* HU
нм*~ робкор, кошем робкор —удар- сто процент. Тому нашим ш 
иик". липням (і щоденно при праці 4и

ЇХ Геть b «НИШК* буржуазні Іде»-! будьякін ІНШІЙ нагоді широко
д«мйо «ьіджжтю. „ ооортунгш- вияснювати майш-рам отим хід

16. Дамо ріжучу відсіч енлвзмім 1
ьлмсіжого морога н. літературному КЛЯСОВОЇ боротьби, переконуй 
фронті ТИ ЇХ, ЩО НОШІ повинні постояти

17. Робітимки-удірники! Вступайте з нами в дальших клясових *-
літератури. 1,11(11 ПОбіДИ. Ют

ІЯ Опановуйте теорію марксизму- вже РОЗГОЛОШУЄ реакція, ЩО І0- 
леніиізиу. Вивчайте твори Маркса, ' ■
І.мельса, Леніна, Сталіна- |,а В, ГП*: * ПОГНИВІЛОЮ луків

19. Опановуй техніку. Технічна кпи-і ЩІІИОЮ уНІ-ВЙЖИЯТИ ЗЛуКу М*й
та — твій кращий жруг ті порадник. Hi-рів З ВЮЛ. е

20. До оборони країни будьте на- Па раз перемога за нажн, 
поготоаі. Вивчайте військову юмок-| Треба не ПОДІТИСЬ НІЯКІЙ зї Й

і чуйно стояти на варті клясішї 
бо(ютьбн та ще тісніше обвдші- 
ти свої сили лавкаіо Норк<‘|н- 
Юіпіті Ліг.

преса! ви.
нвйгострі-

вк мира для нвжоі парій (Сталій і 
6 Кому містичній вресі всіх армій.

X Преса -

тарську реаодммймі — привіт. Цей робітник не іюбнв вже 
пові-рх 8 місяців, бо не годен ді
стати роботи.

До того ще його жена від дов
шого часу хворів, з неї вже й

А Робеори. сількори! Міцніше *«- ПОВНІX
ви а соціалістичному наступі розгор
нутим фронтон на кжйталіспсчмі еле-

X Н
пресо! Вмже прапори боротьби її 
иільнісні та анісні покажчики 3 виріш
ного року їілчтиліткн, за 118 І 1640. 
ж суцільну колективізацію та лікві- 
жаиію курку лий ак класи, за «аеер- 

побудоаи фундаменту соціалі
стичної економіки.

А Озброюйся книжкою а боротьбі 
за п'атплітку а 4 роки.

7. Робкоре - ударнику! Скеровуй 
більшовицький вогонь проти головної 
небезпеки тепер — правого опорту
нізму, -лівих" закрутів та примирен
ства до ухилів від генеральної лінії 
партії.

А Більшовицька преса — могутнє 
знаряддя боротьби проти ухилів від 
лінії вартії в иацпитянні.

А Робселькори! Нещадно борітеся 
проти великодержавного шовінізму 
— головної небезпеки, та місцевого 
націоналізму.

1А Розвиваймо національну про
летарську культуру. Ширше дорогу 
національній пролетарській літературі.

II. Робселькооаи

ідсьиа і колгосп™
так .інше скелет залишився.

Ця нещасна жінка ходила 
сама просити до мейор*, щоби 
дав хоч на пару днів роботи для 
чоловіка, бо не мав вже з чого 
жити і на доктора треба грошей 
1 ліків немає за що купити.

•Замісць дати поміч матері
альну і санітарну тим людям, 
мейор -відповів внеокогу манним 
тоном; — Ви можете йти на 
ферми. Чоловік матиме пра
цю, а ти матимеш свіжий во- 
здух, їду, при цьому можеш 
працювати, що дуже добре 
впливав на здорові я і “ви дужа 
єш”.

до

.

ку.
21. Молоді будівники соціалізму, 

робітничо-колгоспна молоде, піонери!
Всі в похід за юнацьку книжку та га
зету!

22 Робітники! Колгоспники! Вклю
чаймось до книжкового походу.

23. Перетворімо розповсюджені,» ЦЕ ЧЕКАТИ НА ПРАЦЮ, ЯКОЇ
книжки на справу кожного робітника, ^
колгоспника.

24. Книжка — могутня підойма в 
боротьбі за загальне навчання й по
літехнізацію, за готування кадрів, за 
культурну революцію.

чіп.
Робкор.

ЗВІЛЬНЯЮТЬ ВІД ПРАЦІ 5-ОХ РОБІТНИКІВ, 
ПРИЙМАЮТЬ 3-ОХ НОВИХ РОБІТНИКІВОсь так наставники великого 

капіталу і “гуманісти" публич- 
іі,її опінії трактують робітни
чих жінок, яких голод і хво[юба 
тіередвчаено женуть в могилу. 
Такі поради може давати лише 
мейор міста в Саскатуні для 
нещасних жертв-жінок, яких

НЕМАЄ
Летбридж, Аята. тора щодня можна бачити пару 

їхав я з Келі'ари пару тижнів сот робітників, які ждуть увесь 
тому й зустріну вся з багать- день з надією, що вони будуть 
ма безробітними, іцо їхали одні з тих щасливих, що дієта- 
тим поїздом. Я спитав їх, нуть працю, 
куди вони їдуть. Вони всі від 
повіли, що їдуть до Летбридж. і 
За дальшою розмовою я довідав
ся, що вони їхали до Летбридж, j 
бо там будують оленеісгор 
вигляди на працю.

Як праця розпочалася при]
елевейторові, почали лише ира-і Ц травня. Саме в полуднє 
иювати карпеитери. Буржуа») на 2.1 і годину проголошено

Су Лукавт, Онт.
командирам , В місцевості Су Лукавт є 

І трачка й теровня. Минулими
УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ОРГАНІЗАЦІЇ ВЗЯЛИ ; ї*окамн працювало тут чимало 

МАСОВУ УЧАСТЬ У РЕФЕРЕНДУМ £™"™5аГж,є па
МАЙНЕРІВ ЗА ВЮЛ голоска.хід» пічне роботу спо-

! чатком наступного місяця. Так 
Зараз перемога у референдум за майнерамн. Треба ше тісніше само мається справа з терок-

нею. Не знати навіть, чи вона 
буде працювати.

Ярди обох тих фабрик за
повнені тайзамн й ломбром ще 
з минулого (Юку. Робітники 
стільки напродукувалн, шо па
ли не мають куди діну ти того 
товару. Нараз віддалюють ро
бітників від праці в і іпінрських 
тамах. Кажуть, що не мають 
біізнсеу, то й не потребують |НІ- 
(ЇІТННКІИ.

11 М •І Iі

ВЧАС МІТІНГУ БЕЗРОБІТНИХ 
НА MARKET СКВЕР8 І 9 РАЙКОМИ ПРЕСКАМПАНІЇ У ВІННІПЕГУ: 

- ВИТРИМАТИ ДО КІНЦЯ ТРАВНЯ! ■ в
обеднати свої сили з Воркерс Юниті Ліг. -

Вінніпег, Ман.Вінніпег, Ман.
Місяць травень — це місяць 

кампанії за нашою [мбітничою 
пресою. В тому місяцГусі тру
дящі Канади напружують свої 
сили в праці у закріпленні по
зицій своєї преси. Збільша- 
кіть число читачів робітничої

етп й вони теж працюють за 
вт[іи.манням своєї преси. 8 о- 
станніх звітів райкомів вияви
лось, шо чи де найкраще працю 
ють зараз райкоми 8 й !). Усіх 
райкомів є 10. З отих 10 рай
комів найбільше зараз розгор
нули нрацкі районні комітети 
на Доі'.іас иойнт. Слід згада
ти, що в тих районах в колбі и. 
Іній часті працюють товаришки, 
що мають вже за собою досвід з

ті Ліґ і злуки з тією революцій
ною *іііів»і. Ми жіаштовували 
масові мі ті плі в дооколнчних 
місцевостях і там теж виясню
вали справу злуки з Воркері- 

участь в кампанії за злукомі Юниті • Ііґ. 1І1іі|юко вняснюіш- 
майнерін ДО. ИорКЄ|н- Юрнті .111 щю здуну з В Юзі президент 
ЛІГ. Праця ота пішла лекше юнії Слон, Ф. Іірнй, М- ІІоію- 
поміж українськими |*ібітнн внч іі М. Прус, 
нами, і tare дуже важко було А вже найбільше вклали гру 
працювати поміж робітниками ду до тієї праці товариші Що ж іюбнтн тепер тим |ні- 
іпишх націоїш іьнистсй. Там ірарбсй, І. Стокжіюк і Сула, бітникам? Праці немає, жити 
не остались иозаді в праці ре-1Товариші Фаіібічі і Гтокалкж|немає теж з чого, 
акціонери. Вони зрушили усі 
свої сили, послуговувались най

Колмен, Алта.

11а заклик Воркерс Юниті 
/Jir1 україїи і,кі масові робітни
чі організації взяли активну

на Газета “Летбридж Гералд” | масовий мітінГ без|юбітиих. На 
написала, що до е.іевейтора таку велику масу без|юбітних,
приия.ін 120 робітників до при шо є зараз у Вінніпегу, вій
ні. Прнїхішиш назад сюди, а ш.іось усього оката 100 бі'зро- 
довідався, що того дня припили бітних на той мітінГ. Інші без- 
до праці лише діять карпенте- |юбітні десь певно витренували 
рів, а трьох звільнено від праці, час намарно по усяких домів-

Це-яскраво показує, як б|іс ! ках та парках, 
ше буржуазна преса, щоби |ю На вічу промовляли ."> иро
бітники собі думали, що є ви ; мовців. Мітінґом проводив тон. 
ГЛЯДИ на щіацю. Ну, а як | Стюарт. 
прийдсться до праці при слевей 
торі то годі вже говорити. Аж 
жах бере.

Робітників гонять, як худо
бою. Якщо бос уважає, що ро 
бітник не виконує своєї праці 
досить скоро, він зараз йому ви
плачує за робі і ну плату й звіль
няв його.від праці. Щодня бос 
ііріпиімає пару робітників до 
праці. Часом нршпімає до 
праці -і, а і звільняє, іншим ра 
зо.м njiiimi млі і, а звільняє 5 
робітників. Цс саме iiobtojih 
ється день за днем ко ю імевей- 
тора.

Н наслідок ні,окі ко ні с.іевсй-

iijiccH, колкктують залеглу не 
редплату, дбають за збільшен
ня пресового фонду на прожні> 
тя преси в літніх місяцях.

Хо'і зараз велика економічна березневої кампанії. П бере і- 
крн.іа, життєві умовний незвй- новій кампанії, завдяки саме їх- 
чайно важкі^-але преса наша ній широко розгорнутій праці, 
мусить ш(✓сильніше розгорну- нони вспілн придбати у тому 
ти ирацкЛ в тій класовій бік районі 27 членкинь дія Жін- 
^чцьбі, нцу загострюється з дня секції, спродали 33 книжок на 

щораз сильніше. Оце суму $4.70.

Чекати па Пін приніс зі собою 
отого “балона” стерва, що ни
ми корм іять безробітних в суп 
кичин. Отой “балон” був та 
кий чорний, наче б його витя
гнув зі саджі, ноняи над пінок і 
зда.іску. А, батьки, міста по
кажуть, що бс циібі гні мають що 
їсти у Пінніїкч'у. І тчуть, що 
безробітні ще не усі добре іор- 
Гані зона н і й дакіть себе заспо
коїти отакими “балонами”.

ту роботу, „аж її дадуть пани, 
можна багато разів згинути з 

1 таки ніхто не діХ

тиждень перед референдум 
працювали понад сили в трюх 
місцевостях: в Колмен, Іілсйр- голоду, 
мор і Белвкі. Там вони органі- ждеться тієї праці. Чекати на 
зову вдій мітінґи по два рази, а ласку панів, теж не парто. Не 
па 10 травня відбули три мігік- можна й піддаватись отому ма
ні. На тих мііднґах вони пні- сопому ішголоджуванні тру дії- 
|юьо |*і.іпі. капу на. н; завдання (цих.
Иоркс|*' Юниті ,'ІіГ та потребу Бо|ютьбою треба повстати 
злуки з тією бойовою юнією. проти класи визискувачів і за- 

Саме в той час кампанії -а жадати праці або повнено втри- 
з.дукою маіінерів з ИЮ. І, май мани я. Треба домагатись нон 
новлаеникп у Гл.ікрсст іцюго ного забезпечення від безробіт 
.10,11.111 знижку із робітної плат- тя на кошт держави. Вже годі 
ні на б п|юцсиг. Товариші Сто довше чекати в бозділлт на ту 
каїюк і ihapôeft скликали на !і прио^іцяну панами працю іі ги 
травин мітінг майнерів в Ги.гІ лодувати. Дмит/мі Фрнюк.

чорнішими вчинками, страши
ли рабітяиків депортацією, іі|»о- 
гнанням від праці, ]юзбиттям 
юнії тощо.

Правда, майнері вже не да- 
юпз'н так легко ловити на ту 
вудочку, що її зготовили май- 
ПОВ.І8СНІІКП з робітничими ПІ 
липасамн 
чималий досвід з мину юго в
КЛІК ОВІЙ бо|НІТІ.ІЇІ.

Нчас Перше травин ми мали 
поміж тутешніми майнерамн 
організаторів, що ішцижо іш- 
ясннлн питання Норкі'і*' Юнії

на д
завдання своєї преси в сучасну 
пору зрозуміли трудящі [іінні- 
псґу іі і юз горну їй працю нав
коло своєї робітннчо-фармер- 
ської преси.

Чорґанізуїіа.ііі сталий пресо
вий комітет, той вже сформував 
районні комітети, іюзіюді.шв 
нрацю поміж їх і почали пра
нії.». .V тій прані теж співробіт
ничають члелкині Жінсекції. 
Між їх розиодьінв ІІрІ-СКОМ ЛІ-

Щоби збільшити И|И‘сфоІІД 
журналу “Робітниця", т-кн 
того району встроїли-забаву на 
17 травня в домі т-ки 11. Качу- 
дяк. У ні іьної к.ієкти на тій 
забаві вплинуло на фонд жур
налу “Робітниця" *10.00. При
сутніх товаришок було на тій 
забаві 22. Пригравали на ман
долінах обі маїоді товаришки 
Качуляк. Уабниа випала вда-

Майисрі вже мають
Лише ВИ і ричанню бо|мітьбою 

і цільними силами змусять без
робітні панівну клясу дати їм 
працю або повне людяне втри- 

Іншого виходу, крім 
.4. К.

манни, 
боротьби, немає.10.

Зародок уже самим своїм призначенням 
у житті має зростати, розвиватись, тобто збіль
шуватись у розмірах, набиратись сил для май
бутньої певної роботи. Але він зростає, не 
просто збільшуючись своєю масою. Ні. він 
роздрібнюється на окремі клітини, але всі ці 
клітини не розпорошуються, а тримаються одна 
одної. Отже зародок зростає тільки через 
збільшення числа клітин.

ЗАПРОВАДЖУЮТЬ ТРИ ДНІ 
ПРАЦІ, А ЧЕТВЕРТИН 

— ВІДПОЧИНКУ.

ло, тоді повстає хороба!
Отже найголовніша сила в масі, в кілько

сті клітин?

в природі, здається, мають свою особливу, від
мінну від загальної, математику.

— Наприклад?
Я маю на меті в даному разі зазначити 

особливості процесу розпліднення.
Коли придивитись до цього процесу, то на 

перший же погляд здається, що тут порушу
ється основні закони математики. Ось згадай
мо, як починається життя кожної людини...

— З двох клітин.
— Так. Тобто, дві клітини—чолбвіча та жі

ноча сполучаються в єдину клітину, що є вже 
зародок майбутньої людини. Математика на
зиває такий процес складанням двох додатків 
(двох клітин), а те, що утворилося після скла
дання, називає сумою. Отже клітина-зародок 
за законами математики є сума й повинна зав
жди дорівнюватися жіночій і чоловічій кліти
нам разом.

В. БОНДАРЕНКО

я — колектив МОСКВА, 7 травня Асоціі-
ейіед Прес ДОНОСИТЬ. ЩО москов
ські фабрики, як також фабрики

— Ні. не лише в масі. Найголовніша сила 
в організації колективу. Наприклад, мікробів 
заве іди буває дуже багато і множаться вони 
надзвичайно швидко, але людський організм 
здебільшого їх перемагає, бо цей організм є 
дотепніше організований колєктив клітин, ніж 
маси мікробів, що стихійно, в одному напрямі 
діють. Ото ж, починаючи з вами бесіди про 
устрій людського тіла, я трошки загадково та 
гордовито зазначив: “Я -колєктив".

Саме про організований колєктив клітин я 
й вестиму з вами свої розмови.

І перше, що треба з'ясувати це найголов
нішу властивість клітин розпліднюватись.

І ВСТУП інших цент рів, розпочали триден
ний робочий "тиждень" та сім і 
пів-юдинний день праці. Дотепер 
працювали чотири лиі но сім ю- 
дин. а ияіий день б>в дія шли >- 
чинку. Управителі фабрик заявля- t 
ють. що нова система не зменшить 
продукції.

Як принишкло все, коли я голосно ска
зав: “Я колектив". Як уважно слухають усі, 
що ж буде далі, чому цей старий професор так 
урочисто і так незвичайно починає свою бесіду.

Адже ж так я зрозумів вашу спільну думку?
— Приблизно так...

Початок справді незвичайний...
Та зрозуміти й зараз уже можна, до чо

го ви ведете свою мову.
— Я дуже радий, шо дехто вже.розуміє мою 

провідну думку. Правду кажучи, я й не хочу 
загадки вам загадувати. Я просто хотів звер
нути вашу увагу на один закон природи. За 
цим законом життєву боротьбу витримують 
лише колективи живих істот. Окремі ж особи 
гинуть.

Основна складова частина всіх живих істот
— клітина сама по собі надто слабенька. Вона 
гине від найменшого зовнішнього впливу. І нав
паки, велика кількість клітин, колєктив клітин
— це вже могутня сила.

А мікроби? Хіба вони теж такі вже без
невинні та слабенькі? Вони ж бо клітини.

Саме цим замитаннвм ви допомагаєте 
мені ствердити мою думку. Одинокі мікроби 
справді слабенькі й не можуть заподіяти будф- 
якої шкоди людині. Тільки тоді, коли їх сила 
силенна, коли вони заповняють чиєсь живе ті--

Отже математику розподілення клітин, про
цес зародження й зростання живого організму 
можна схарактеризувати так: двоє складають 
одне, одне множиться на мільйони, а мільйони 
складають знов таки єдине.

Тепер згадаймо, як саме відбувається про
цес запліднення й перетворення зародка в ко- 
яєктив-орґанізм.

В'юнкий за плідник допливає жіночого яйця, 
йому назустріч жіноче яйце відкриває вхід 
в одному місці своєї-оболонки.

Сполучення двох клітин сталося. Короткий 
мент ми бачимо одну суцільну клітину заро
док.

В ОБОРОНІ МІЛЬЙОНЕРІВ.

Н німецькім парламенті ві*б> ла
са друїий раї юлосунаин* над 
внеском комуністичної посоль
ської фракції, щоби (більшім* по
датне мільйонерам. К попередньо
му голосуванні соціал-демократи 
голосуваЛи за цим виском, бо бі
ли ншляди, шо він перейде, тепер, 
коли з парламенту вийшли фаши
сти (іітле рівці) соціал-демократи 
голосували проіи, бо інакше вне
сок міг перейти.

II. МАТЕМАТИКА РОЗПЛІДНЕННЯ

Адже ж математика — наука точна?
Це GèanepeHHO.
Поділив якесь' число на кілька рівних 

часток, а після того склав до купи ці частки й 
матимеш знов теж саме число. Але незабаром ми бачимо, як з одної клі

тини стало знов дві, наче одна горошинка роз
кололася на дві половинки: Кожна ж половин-

Кожний школяр молодших груп знає.
— А ну, збагніть, де це правило порушу- В селі Иідмоиасі ирець, повіт 

Ьібрва забив ітось вистрілим з 
рушниці війта Івана Кравид. що 
пропагував ідею "вен у джипе". А- 
рештовано Зкм сільських хлопців, 
ак ‘‘підозрілих" з цього нападу.

В повіті Ртнатин, селі Чічеріе 
хтось иідложив динамітовий набій 
пд хату куркуда-крамара І місце
вого агітатора одинкм І ( країни» ) 
Набік експлкодував, 
шкоди не зробив.

* жтвгється? ка знов стала клітиною, такою ж, як і мати.
А далі бачимо, як кожна з двох клітин пере

стало вже чотири клітини. 
Далі їх уже налічуємо вісім, потім шістьнацять, 
трицять-дві й так далі. -

Перед оком дослідника вже ціла купка клі
тин, що кожна з них гарячково поділяється на 
дві. З одної постають мільйони а ці мільйони 
сполучено в єдиний колектив.

Можуть бути різні жарти лише в природі, 
але математика від того нічого не втрачає із 
своєї закономірностн, достемснности.

— Я дуже радий, що ви ясно уявляєте собі 
непорушність математичних тверджень і мінли
вість явиш природи. І справді, математика ма
ла й матиме завжди свої певні перевірені за
кони. І ніщо їх не змінить. А от деякі явища

“Вій роздрИюоетьсі на окремі клітинки, але всі ці влі- 
іимки не розпорошуються, Ш тримаються оди* одної".

— Це тільки в неживих речах, д тут буде

ділилася надвоє

інакше.
— Так. Біольогічні явища саме й характе

ризуються своєю мінливістю, а тому тут спо
стерігається своя особлива математика. (Далі буде.)

Т
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У нас роЛІТИИЧО j |4U0 ПрИНШіас ЧіЧ ИИЇ робІТИИ і Г««>ЖЧ>Ю ltp*a»i. а «І» шиба go- 
І селянська влада панів не ша» вів, но як це узнати з яко*.™ “ ні* “* “ “*
(Деякі паня „„втікали ю «пі-кпі-о» ™ » » «■*. нашаZZÏSTZ, ГМ ! £

і мала в цьому питанні дуже о- '
1 бережна. Деякі приїжджають за
ТИМ. щоби ШКОЛИТИ В нашііі зарм HaWBatlbC* "мої". ко.1« мені 

шились, мусять пран»«аги pa j |||,ц|ц Но-аіло не тільки в ци> нічого ие лішкніьоі з неї. а всю йде 
іюбітниьамн но їм ніхто му, що ми боїмося шкідників, . HJ по,ат|и- Кр,щг “* 1,11 ",lfia 

НІ- Вірить 1 вони вже Піджива і шкідниками наша влада негаи w шо6 , )а сво„, п|мц„, „„ 
»-ть свій послідний 'кінець, і но справляється, а ;ііло в цьому, ,е. ш„ 1к,,г„НІ і рева дав жмім 

і<'таядарннків, фабрикантів та!що вам, робітникам, в капіталі і з «ш би не стати в розмову. з мд 
немає. Усі ви - і СТИЧНИХ Державах час обмірку кожною почхіи ножна дише жаль і 

та землі л ати і поши ти боїютьбу і екс гір|і< ** КИНШІННИ ла1 *
іюбітничо ее іян ! пльоататорамп ішбітннчої кля ! "** *

ісьної влади. Державою же ке- си. Треба збиратися біля ко 
І рудіть |н)біпінки і селяни під 
і управою комуністичної партії, 
і Нам деколи мішають в нашій 
; llj'aui попи і куркулі, НО І ними 
„лада і комуністична партія но- 
іаііііо справ шиться і ноші та 
кож відживають свій кінець.

Поважаний товаришу, ви ші- 
: такте, що декотрі товариші ду 
'мають поїхати до (’PCP і як ш- 
.тіло аіаштувати. Наш СИТ

них немає.ж

ДВА ДНІ СП0РТ0В0Г0 ЗЛЬОТУ! таліегичних держав їдо Фран 
иії» Англії н др. і а ті, які зали- — Що мені з того.#

СТАРАННЯМ РОБІТНИЧОГО СІІОРТОВОГО ТОВАРИ
СТВА У ВІННІПЕГУ. І ОКОЛИЦІ

—*------- відбудеться ----------
-U)!M І
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В НЕДІЛЮ, 24-ГО ТРАВНЯ 1931 РОКУ
ДІДИЧІВ у Нас
робпі фабрики 
влаотиістю

НА ФАРМІ РОЬ. ЗАІІ. Т-ВА В ІСТ КИЛДОНАН

В ПОНЕДІЛОК, 25-ГО ТРАВНЯ 1931 РОКУ Одні тільки поїж і деякі професори 
МуйІСТИЧНОЇ партії і, ввези ПО і не говорять так, але їм. звичайно, не 
ГТІЙфу працю ;іа вееевітну чого дивтватнея. бо и< панської
полюцію — ta «оці ял mm.

НА БКСЕБІШОН ГРАВНДС
ДЕНІКІНЕЦЬ В ОБОРОНІ РЕНЕГАТА. держави наставники, які не відчува- 

■ ють ніякого тяг«ру.
Селянинові, коли згадати щоікбуїь

Д«‘ТЬ4 Я Праця 1 <‘К< і1ЛІ>тататора : Про Радянський Союз і тамошній [говорю Т\ г про ВОШІ, ЯК ЩОСЬ
ми і в яких х-мовниах ...... ваше-><’»"' !” ................ р.“Укр. Голосі”'з 20 травня ! У?**’ 1,10 "°i'j)",Tb ч<ІЛОІ,ІКі’

. усяких Лрі хонь, як цс дехто, н.і ,\\іі .шиємо, лііо tana з воші
життя і не забувайте, що неї і« і жаіь 3 ||)1іаі1 xk|uillcbklll p,K-rillm прочитав я допис О. Л. (О1.
бІТІШіаі СИ Г «ВЯСДИ .1 вами.-х|,кі, робіт, в Канаді. Навпаки 

Ц товариським привітом.

1 Спортом Зліт Опишіть мені, як у вас ве-

сотки тисяч иезроЛітних. 
т™ Лугового) в обороні Ммхай-іДде о. Л. робітником себе не 

Цей Луговий стараеть- вважає і казав, що вш пан. Про
завжди можна почути одне

Коби тільки війна, а тоді і п
пас буде так, лк в Радянському Союзі ся доказати, що допис в “Укр- цс в дуже добре переконався. 

Влада бачать революційний настрій Роб. Вістях” з 18 квітня не -і , коли він \ мене був місяць на 
......  ” «і**»* писав, але редактор “УРВ", бо, стані! ,

товариств, не дозволю- видавати ро каж „ ніяк не міг би так
бпничих газет. Свідоміших одиниці.

люка.
В зльоті візьмуть участь спортові клюби з Транско- 

ни. Сеймі Ьоніфейс, кт Килконан, Бруклендс і Вінніпегу.
змагань.

ІіКІНИК.

В програму входить багато різник спортових 
Також два віниіпегські чемпіони будуть грати в живі ша
хи. Гра пічнеться в 4-ій годині пополудні на іідятформі 
на фармі РЗТ в Іст Килдонан. Це буде перша гра в жи
ві шахи в Канаді.

ГРАБЛЯТЬ І ОБКРАДАЮТЬ З ПРАЦІ ТРУДЯЩИХ 
БУКОВИНИ НА КОЖНІМ КРОЦІ

Я не уважаю за іютрібие вхо- 
скоро відповісти “Укр. Голо- дити в дискусію ні з таким ре

негатом, як Михайлюк, ні з йо-
переслідує і зчаста саджає по тюр-

Знич.ійних селян силою застав- СОВІ".Лист селянки-матері з містечка Кіцманя на Буковині 
до тов. Лисого в Монтреалі, Кве. ЛЯВІТЬ ходити до церкви І МОЛИТИСЯ 

богові і цареві Кардові Словом, 
роблять з людей допотопних рабів.

На це я скажу таке: таким го оборонцем, денікінськнм 
j брехунам, як Михайлюк і його офіцером. Я тільки тут вка- 
денікінський оборонець О. Лу- зую, що який їхав, такого зди

бав: на рипнндячім смітнику 
зустрілися приятелі

иіуть брехню й треба подумати з денікінцем хрещені діти пра
ная тим. як би то збрехати. А вос.іавної Рипинді, А от Ми- 

: робітникові,. що пише правду, хайлнж. який називає т.т. No
ne треба багато часу, бо він міцького й Кобзея чекістами,

нічого не відповів мені, до якої 
Що це за заступник найшов- породи належить він, який ки- 

си отой О. Л., то так ревно дався з револьвером до това- 
став в обороні Михайлюка? О. риша на засіданні заряду. Ні

хто не скаже, ні сам ренегат не 
докаже, що хтось з тих робіт
ників, яких Михайлюк називає 
чекістами, не тільки з револь
верами, але взагалі ставилися

Приходіть всі! Поможіть будувати сильний робіт
ничий слортовий рух у Вінніпегу! Ставайте членами Ро
бітничого Спортового Товариства!

ПОЧАТОК ЗЛЬОТУ В ОЬА ДНІ В 1 І ОД. ПОПОЛУДНІ

Тяжкі часи настали в тутешньому та не вродила. Немає ком\ за нас Але все це не застрашує селян, а, 
краю. Гак іяжко жити, шо Й годі ^ обстати. ! навпаки, ше більше закріплює їхниі- і треба багато часу, Щоб
оповісти. Обкрадають і граблять з; Зараз натиснули дуже банки на тих ІО духа свідомости і з кожним днем написати ДОПИС, бо ВОНИ ПИ- 
нраці з усіх боків. Лиш кажуть: дай селян, шо позичилим#оші. Багатьох шириться більша ненависть до пан- 
і дай. А відки взяти те дай ніхто, з тих людей вжД^шшролалн поля ської клясиу а симпатія до Радянсько- 

і ^ думає над тим. Ще сніг ле- Бідний тут нарід. Полінця дров не- го Союзу і комуністичної партії, яка 
і жить на поли. а*за податок вже при-! мае Нема й чим навіть кулеші зв.і- в Румунії, хоч не дозволена, але про

ходять дай ! рити. В зимі то й мороз не злазив, 1е працює і має звязки з бідною кля-
Ьід двох фалеч землі і хатини за- і вікон. Бідні люде не мали навіть |сою. Компартія Румунії видає з під-! ЗНЗ€, ЩО має писати, 

платили Ю0 леїв податях. Ще й за в зимі в чім надвір вийти. -пілля свої маніфести, які селянство і
дорогу треба дати тому, шо стіг .і є В нас тепер сильно впало на ціні читає з великим зацікавленням і тай-
податок. За дорої у треба дати по- поле. Два роки тому одна фальча но Пошнрк>є з рук до рук далі.

І ловних того, ш платиться за пода-j поля коштувала 80 тисяч леїв, зараз ^
Значить, 300 леїв за податок,! та сама фальча коштує 28 тисяч леїв ‘УРВ"

Пара коней, шо коштувала 15 тисяч , Румунії до трудящих мас боярської |й сам оповідав мені, що був 
Хліб не вродив, продати немає шо, леї», зараз коштує 5 тисяч, норов> країни.)

можна купити добру за 5—6 тисяч !
леїв Зараз .велика криза в нас на иайкраше бажання канадським праця
гроші. Наше усьо ттне, а шо треба j юшім масам від Комуністичної іІар-і ^ядовии* але офіцер. Коли До
купити в склепі, усьо дороге й доку-j ііт-Румунії, а зокрема від українських нікінська армія розвіялася по до людей по диктаторськії, л

працюючих мас Буковини і останні, капіталістичних смітниках, то на мій доказ Михайлюк мои-
мимоволі опинився на них і ічить. Обізвався за него дені- 
О. Л. В Канаді, він трохи по- кінець, за то обом їм, а Рн- 
жовтів, трохи посинів і став иинді третій можна тільки по- 
синьожовтим паном петлюрів- гратулювати

ренегат

Я ПОДАВСЯ ПОМІЖ ФАРМЕРІВ ДОГЛЕС СТАЦІЇ 
ЗА ЗБІРКОЮ 100 ТИСЯЧ ПІДПИСІВ

(Тов. Пурич переслав до редакції
такий маніфест компартії ЛУГОВИЙ 0> в у MCHC Ції СТаїІЦІІна до тієї категорії не належить.

‘ Англійські фармері по прочитанню| і50 леїв за дорогу 
всього, що було на лістах вмдруко- ! 
вано, одні лиш здвигали плечима з а на pjK за самий податок треба да- 
корглким “но , U інші обурювались, ти три кірці збіжжя. Тут лише ми 
Що робітники домагались 7-і одиниці-. працюємо на панів іа лихварів. Bo
ro дня і 5-денною тижня з 25 доларе- нн їдять собі но панськн, а бідним 
вою платнею, мовляв, коли фармер : хлопам 
працює 16 годин денно задурно, Ти' 
хай і робітник те саме робить.

Фармерськк робітники, коли я Дії - j 
на в їм лісти до підпису, перше несли 
до хати запніати в цій справі своїх 
працедавців, які, звичайно, не по з во
лали підписувати. В результаті ціло
денною ходженця я мав лиш два під
писи одною сусіди-фармера, що під
писався з дружиною і то, як я завва
жив. не з переконання, а з уваги, шч* нота.
"знайомий хлопець’ прийшов Здо- Селяни і селянки, обмотавши свої 
іадн оправдались, бо на другий j
день він прийшов і дуже чемно no-j порою маширують піхотою по 20—25 
просин, шоб йою викреслити, що и; кільомстрів на торі з одним або дво- 
й зробив на його велике вдоволення, і ма фунтами сира чи масла, щоб зцхн 
На запит, чому він відкликає свій під- | Дати і за гроші купити до хати нафту

чи сірник.
Вбрання на селянах таке зліплене

Вінніпег, .Май. І юк.

Мені оповів один товариш, що зби
рав підписи на фармах близько ста- 
ції Доглес між фермерами і фермер
ськими робітниками ось що:

— Я знаходився вчас кампанії ви
падково на фармах близько містечка 
Доглес. Я мав зістатись в тій мі
сцевості* кілька днів і рішив викори
стати цей час на таку важну для ро
біт мишва справу, як збирання 100.000 
відписів.

В тій цілн написав я до ТУРФДім 
за лісгами, які я й одержав. Не га
ючи часу, пішов я з лістами но фар 
мах від хаги до хати, вияснюючи 
фармерам боїютьб) фармерів іа робії 
инків з клнсою визиску, говорив ісж 
іцю значіння й ціль ііоркерс Юним 
Дії та розпочатої нею кампанії за 
збиранням 1UU.UKі підписів Заходив 
до укаїнців, англійців та поляків. По
ляки й українці здебільша ревні ка
толики. відказувались. мовляв, це 
‘більшовицька* видумка $бо казали, 
шо не хочуть бути першимІЦна .тісті, 
‘нехай перше англійці підиис^ль, а 
до нас зайдсіе опісля" \

Одна вчителька англійка, до якої 
зайшов в школу, заявила, шо це вчи
телів не торкається. На мою мвва- 
іу, що вчителі таксами можуть бути 
без роботи й у Вінніпегу багато з них 
поклали свої підписи, заявила, шо Bo

lt дешкінській армії, боровся яі 
1 “царя-батюшку". та ще й неПрицім пе|>сдаю ширий привіт

лише бараболя дістається, й питись неможна.
з товариським привітом,

Петро Пурич,
НА БУКОВИНІ ЖИВЕТЬСЯ СЕЛЯНАМ ГІРШЕ 

ЧИМ В ЧАСАХ КРІПАЦТВА
Лист гов. Иетра^Иури-іа, шо прибув саме з Буковини в Канаду ДЩЦ В ПРОВІНЦІЇ ОНТЕРІО,

ОБІЗДКА ОРГАНІЗАТОРА ТУРФ- партнерку.
цемузле найзавзятішу бороть-[Тільки в Рипинді таким і місце, 
бу провадив з вошима. Я не

за

Марки ('авнук.
Перин-, шо я там запримітив, не 

сграшра, майже не до описання, Оід-
Мені Доводилось бачити хату бід Оцим ПОВІДОМЛЯЄМО ВСІ відділи

ти о селянина, де з трьох колись ні ІУРФДім, Жінсекиії, Секції Молоді і гц ц ППІІЛІІЛТП А Г3 TD A Dill п х/гіП D І/іТ
РЗТ, що Провком в Торонто висилає j|ІДПгИЄ»СТВА В МІСЯЦІ ТРАВНІ В УРД В ІСТорганізатора т. Сєнба, „а орт,,, і,- Дддуиди g Р0Б..фАРМ. ПРЕСИкон видніє задедвн шибка н кути

ку одного вікна, а всі решта замаше- 
ні болотом. ційну обїзджу в провінції Онтеріо.

Тов. організатор відбуде ряд мітін- 
Ив в слідуючих місцевостях:

Ця одна шибка, #зав- 
бі.іьшки двох иосткарт освічує це му
селянинові ціл> хату. В інших зної- КОЬАЛТ, ОНТ. — дня 27 травня, 
селян ‘хатіГ- ще тт-cairtr тшгселяни ЛЕИК, ОНТ. — дня 26,
зліпили КОЛИСЬ з військових бараків руАН^Вь/ — дня ЗІ травня і І 
по війні "тимчасом , думаючи, що j 2 червня.
пізніше, за допомогою влади, лоб\ ЕНСОНВИЛ, ОНТ. — дня 4 і 5-го] 
дують ліпші. червня.

Церкви влада відбудувала аа селян „ с*вт ПОРКЮПАИН, ОНТ. — дня ся повчаюча ЛЄк'ЦІЯ на тему: “СУЧАСНА КРИЗА И КЛАСОВА
6 і 7 червня.

сьчі іроші іараз по війні, а населенії. ТІММІНС, ОНТ. — дня 8, 9, 10, II і 
ше і до це і пори не має будинків і,|2 червня, 
карається в “тимчасом" зліплених 
хлівах.

моїй від студенн лахами. тмивою

У ВІВТОРОК, 26 ТРАВНЯ, в годині 8.30 вечером, відбудеть
ся ЧИТАННЯ ЛЄКЦІЇ, “ПРО ВИХОВАННЯ ДІТЕЙ", написав 
Др. В. СІменович.* Лекцію відчитає тов. П. КУЛИНИЧ.пис, відповів:

— Ми бідиі, молоді (тобто такі. Що
недавно з краю) фармері в чужій сто-j з латок, що страшно аж згадувати 
роні повинні тихо сидіти та доробл я Вбере, наприклад, селянин чи седян- 
тись, а то за такі річи можуть де пор
ивати uaç, а в нас сімя, діти... Ви можна зрозуміти, у нішо вони вбрані

— в кожух, сардак, верету чи міииж- 
Я пробував Перекоп>вати його, тлі Це тому, шо на тім “кожуху" сотки 

що ж? Погоджувався, що все цс ріжною рода латок, з-поміж яких 
добре, однак підписати не може.

В І1ЯТНИЦЮ, 29 ТРАВНЯ, в годині 8.30 вечером, відбудеть-

ка на плече такий “кожхх", шо не БОРОТЬБА”. Лекцій) виголосить тов. ІВ. КОРЧИІІСЬКИИ.
Старанням спортивного клюбу “АФОА” й відділу Секції 

МКчАс^™КЕИСІНГ' ОНТ' - ан” 13 ' Молоді, відбудстідгя в СУБОТУ, 30 ТРАВНЯ, в годині ве-
НАКІНА. ОНТ. - дня 15 і 16 чер- „єром ВЕЛИКА ЗАБАВА З ТАНЦЯМИ. Музика добірна. Ціна 

вня.

самотні, не розумієте того...

Не зважаючи на страшну нужду 
селян, влада обвантажуе тих же не- і тикетів 25 центів.Товариші й ТонаришкиГ ІІостарай- 
щасиих селян різними податками • теся приїзд організатора широко роз-
найбі.іьшій висоті, так, що той сели голосити, 
иин зрікся б всього свого майна, ко
ли б лише мав з чим і куди дітись.

Мені доводилось твориш з різни
ми людьми бідними і середняками, 
всі майже однак тю нарікають на 
сірашний, немилосердний визиск вла
ди. Один баїаіший (не кажу вже про 
бідних) селянин, що посідає около 15 
фалеч грунту, розказував мені, шо з 
усього його юсподарки не лишається 
йому за цілий рік поза киплачений по
датків навіть -стільки, шоб мав зашо 
підкувати коні, якими їздить на за- 
рібки час-від-часу. Щоби одержати 
себе і фамілію при житті, він мусить 
поза господаркою заробляти, бо са
ма іосподарка не вистарчає на жит
тя з причини різних високих податків.

Інший селянин знов казав мені, шо 
він радше згодився б віддати свою

сшрчагь косминки вовни. Те саме і 
з шапкою селянською . В селянок го В НЕДІЛЮ, 31 ТРАВНЯ, старанням всіх мисіеиьких сил 

при УРД в іст Килдонан, відбудеться КОНЦЕРТ-СВЯТО длявже хоч не шапка, але верета за місць 
хустки на голові. Не ліпше маються 
і міські бідаки

розповсюднюючи оголошен
ня на МАСОВЕ ВІЧЕ. Tapai, коли ШвШШІ
наступ буржуазії на робітничу клясу вшанування 15-их роковин смерти галицького пролетарського 
з кожним днем посилюється, коли вся- письменника ІВАНА ФРАНКА, 
кі українські прихвостні капіталістич
ного світу виступають в провокатор
ський спосіб на сторінках своєї про- т ТИ МИ МІІІШІ 
дажньої преси проти робітничих ор- 44 іитмитми. 
ганізаній та робітників, що перестали Отже проситься всіх членів і симпатинів ирийіи на ці під- 
йти иасліпо за ними, коли всесвітня .. . „ , . ,
буржуазія готується до нової світо- приеиства якнаичисленнніїе. Дохід Із цих підприємств йде в но
вої різні, а першу чергу проти кра- ристь української робітннчо-фармерської преси, 
іни Рад — нам треба зміцнити наші 
ряди і опрокииути ті всякі наклепи 
ріжних “сусів" і їм подібних. Цс все 
широко вияснить т. організатор на 
місцях і Вашим завданням є постара
тися, щоби такі віча були якнайчи- 
сленніші, щоби на них прибуло все 
робітництво Вашої місцевости.

Про час і місце мі тіш у слідіть за 
оголошеннями на місцях. Старанням всіх наших організацій, що гуртуються при Укр.
ті ^г.^органНат оре,^"ьііоГтннкн8 Пажа : Робітничім Домі в Содбори, устоюється в місяці травні ряд 
лнА щоби організатор прибув до їх- підприємств на допомогу нашій робітничій пресі: 
ньої місцевости, просимо написати на- 
адресу:

У НАС ЗАРАЗ ПРАЦЮЮТЬ УСІ І БЕЗ
РОБІТНИХ НЕМАЄ

“торговці", шо про
дають старі заржавлені обручі і інше 

;'різного рода старе дрантя, шоб тим 
заробити (вірніше випросиш) собі н.і

Реферат про життя і творчість Івана Франка виголосить

Лист одною вчителя з Радянського Союзу до юв. 
Підмінна в Енсонвил, Онт. Селяни знов "заробляють" в той 

спосіб, що рубають н лісі за восі.мх 
купу дров. Це вже і ірше в поринан
ню до панщини, бо на пан шині селя- 

а шсстий

Освітком.
Як бачу, ви цікавитесь, як і лом \ робітниками та ее.іяиами 

живуть і ЩО }юб,інть' чарал у даду.ма.ти В чотири роки Нровс НН робили 5 день панові, 
нас* робітники В цім роді МИ ЇСТИ в нашім Краю велике будів с°б*' а зараз панам (власникам лісів) 
нідійш.ш до 3-го іюку нашої j шіцтво, як фабричне так і сіль- 
“пятирічки в чотири роки ", що «ько-пиподарче, щоби не .заде- 
це таке “Ляхирічка в чотири жаги в майбутнім від капіталі

ТРАВНЕВА В КОРИСТЬ УКР. РОБ,- 
ФАРМ. ПРЕСИ У СОДБОРИ, ОНТ.мусить робити 7 день, а вже ;іж 

восьмий собі.
В деяких селянських хатах, як ви 

- lût І, : і". -а ■ г. •'.! ;
(«OKU , У паї- mat: кожна ДИТИ СТИЧНИХ держав І Осіювати СОЦІ ний селянин другої не закладаї 
на і, я міркую, що і нн Іі ваші н.ііач.
рінїіішікн у фабриці чуїн іцюі Внкшіашін цього вели коти 
"ІІятнрічку н чотири [НЖІї". (плину ІІС легке дію і нам доїш 

Це великий {юбітннчии плин дити н .дуже багато п]тц»иштіі 
індуетріялі іації нашого СИЧ*, і багатоічібі відмовляти. У паї 
Наша комуністична парті* [ні ларал праііиінті. псі- і беаінКйі

; ллє забиває її якок»сь Доїщіною, або 
замащує болотом, бо цс останнє най-

В ЧЕТВЕР, 28 ТРАВНЯ, відбудеться КОНЦЕРТ-СВЯТО 
з нагоди 15 роковин смерти Ів, Франка.

В СУБОТУ, 30 ТРАВНЯ, ЗАБАВА з добірною музикою.
В НЕДІЛЮ, ЗІ ТРАВНЯ, на закінчення травневої кампанії, 

відоіраеться представлення на чотири дії її. н. “ДВА СВІТИ”.
Весь чистий прихід з повите наведених підприємств при

значений па поміч українській робіїничо-фармерській пресі 
в Канаді. Кличемо все трудяще населення Содбори і околиці 
учащати якнайчислениіше на повиші підприємства.

ТРАВНЕВИЙ КОМІТЕТ.

PROVCOM TURFDIM
Batmuwst St Towonto 2. OntЗОО

ПОЛОНЕНІ БІЛОЇ ГОРИ ПРИГАДКА.
Пригадується всім ііітєдн 

сованим, шо велика прогульк і 
до Старого Краю через Скан
динавсько-Американську Лінію 
відходить з Ню Пор^е на ко- 
рабли "Юнайтед Стситс" дн і 
20 червня. Друга про гулька до 
Польщі на корабли "Фредерик 
VIII" відпливає з Цю Норку 
дня 3-го липня. ІІрогулька до 
Латвії й Фінляндії відходить з

^ІІШІІІІІШІІІІІІШІШІШШШІІІШШІШІШШІШНІНІІІМІІШИІІІІШІМШШІШШІІі:
І ГЕЙ, МОЛОДЬ! МАНДРУЄМО!

■Xі
=
і
і
і На unir сіпше й зелену трввнчку мандрує 

зорганізована ори віддіаі ТУРФДі* У Вінніпеїх.
Мн перші йдемо цього ропу не фарму РЗТ, до Іст Кн-енінан. І‘а- 

но-раненько цієї неділі, 24 травня, в 8-30 юдині всі схознмося до _ 
Українського Робітники о Дому, тут перелічимо свої ряди й точно ь Е 
9-ІЙ годині рушимо 1 дорогу.

ЗІ собою заберіть горбинки, шоб b перевісили через ПІКМ. До Е 
тих торбинок залакуйте семдвмчія. дуже мало з маса, трохи «фч.і. Е 
З— $ ябаок, 3 помаранчі, беианіе, І цитрину. I платину з водою, І гор- =

українська молодь
Е

ОГОЛОШЕННЯ ТРАВНЕВОЇ ПРЕСКАМПАНІЇ 
В НЕЛҐАРИ, АЛТА.

і

Іх
Ë Іі Дня 29 квітня, члени зарядів усіх місцевих відділів, котрі

Ф
Нк. йорху 6 червня на корабли
"Геліг Олив ', а прогульна до гуртуються при Укр. Роб. Домі відбули спільне засідання 
Німеччини й Австрії уладжен обговорення лляну травневої кампанії допомоги українській 
до спілки двома німецькими робітничо-фармерській пресі. Вибрано травневий комітет з сі- 

Америці від мох членів, по одному з кожного відділу. Цей комітет вигото- 
ходить з Икі Норку дня 3-го вив програму травневої прескампанії, яку ось проголошуємо:

лижну, трохи цукру до чаю, 1 пару чистих панчіх чи с заросток. Е 
І чисту хусточку до носа * 5 ц. мі молоко. А не забудьте віяти голку І 
й нитку. Вбуйте aeod й моїіні черевики. Принесіть зі собою посеідх* Е 
від ваших родичі», то вони зізаалмогь вам йти в наших шерегах.

Принесіть зі собою все ге. шо ми виписали, бо перед відходом ко- S 
ИЇТТТ екскурсії буде орок фе ГИ кожного учасник» походу.

До вк і 
ІИолоді. так

ffll
і

І
видавництвами в

липня на корабли “Фредерик]
\"Ю

В СУБОТУ, ЗО ТРАВНЯ, відіграється п’єсу н.н. “ЖІНКА 
РАБИНЯ”.

В НЕДІЛЮ, 31 ТРАВНЯ, відбудеться КОНЦЕРТ-МІТІНі. 
Ми закликаємо усі* робітників І робітниць місцевости Кел- 

мериканська Лінія вилає без- гарі й околиці, щоби щиро віднеслися з допомогою своїй
■робітничій пресі. -

/« Sce-w НПЄ HELL OF PlJ Z PALU-™
Дуже захоплююча німецька фільма, яка буде висвітлижатис* 

Укр. Роб. д[Z І 8 суботу, 23 травня в Укр. Роб. Домі у Вінніпегу від 7-ої й 9-ої 
І год. вечером. Прихопіть громад но! Тикети для дорослих 

25 центів, а для дітей 10 центів.

хай готуються всі ті, шо иааежуть до Секції 
й учта Укр. Роб. Школи. Радо впремо й родичів, що
мандрувати. С

І
І Для всіх пасажирів, ідучи х 

до Польщі, Скандинавсько-А-I вечгрчо вриїхаго гарами і відвезти
му. Добре

назв» до 
КоиЬет Мліиріаммпів С М.=

1 штатні пашпорти й візи.ІІІІШМШи

п
-І
-

«

>

і

Robin” Hood
FLOUR

РОБИТЬ ЛІПШИЙ 
ХЛІБ, КЕЙКИ І ТІСТОЧКА

ьЧисло 62. "УКРАЇНСЬКІ РОБПИНЧІ МСТИ", СУБОТА, 23 ТРАВНЯ 1931. Сторона 5

І

>



ФІЛЬМ* В ДОХІД НАШОЇ ПРЕСИ!
СТАРАННЯМ ТРАВНЕВОГО ПРЕСОВОЮ КОМІТЕТУ 

буде висвітлюватися ---------

В ПЯТНИЦЮ Й СУБОТУ, 22 Й 23 ТРАВНЯ
В УКР. РОБІТНИЧІМ ЛОМІ У ВІННІПЕГУ

дуже захоплююча А повчаюча фільма 
німецького виробу ii.il

БІЛОЇ 
ГОРИ
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Фільма знята в швайиарських горах І є надзвичай
но цікава. Вона переповнена різними небезпечним!! 
пригодами й захоплює глядача своїми мальовничими 
сценами. Обовязково прийдіть побачити її, а цим ще 
й допоможете українській робітничо-фармерській пресі.

Крім цього буде висвітлюватися комедія п н.

“SI X І) A Y М ( ) R N I N (і "
ЦІНИ ВСТУПУ: 25ц. ДЛЯ ДОРОСЛИХ; 10ц. ДЛЯ ДІТЕЙ 

ПОЧАТОК ВИСТАВИ В 7 і 9 ГОДИНІ ВЕЧЕРОМ

ПОВІДОМЛЕННЯ. Dr. F. RYBAK Др. В. ЧАСНИЙ . Z
(MO. С.М- L.M.. С.С.І

Лікар, оператор І акушер д пракімюш в ЦНкаго. Mompcul В Вінніпегу. 
Операції виконує а втмталкх.

Kis^snitf'îS.'W.S ЇЯ" w-nThIII r te: ІЗ

КІТІІІГ ПРЕСОВИХ РАЙОННИХ ко
ми мів У ВІННІПЕГ У ЛІКАР. АКМІІІ R І ОПЕРАТОР І M.D.. C M.. L.M C.C I 

галах в Номтрежлі і Cf. Боніфейс.
- WINNIPEG

s арактмьою ■
417 SELKIRK AVE
(Ні місці ж-p* Гержабека.)

В неділю, 24 іравма, відбудеться ні 
Інг veil члені» І членкннь н 10 і ожи

ні рами » Укр~ Рс*ф Домі. На 'тому 
нііінгу помиийі прибути >сі працівни
ки районних комітетів Й ті. щ> пра- 
цімвП м районних кутиках та вули
цях я пресовій кампанії. Приходьте 
підсумувати нашу працю в осіянні*

PHONE 66 866323ооо Уражує також печерами.

МІСЯЧНІ ЗБОРИ ОБЇЗДКД ОРГАНІЗАТОРКИ ЖІН-
СЕКЦІЇ ТУРФДІМ НАЙЛІПША КРАВЕЦЬКА РОБІТНЯ

відділу ТУРФДІМ у Вінніпегу 

------ відбудуться ------

Робимо >бранна ао міри а доброі матерії І сукне. Коли Вам потрібне 
аараа > бранка або ai тим» а їм*, так апхолИь до нас, бо 
кий опусі. Ціна попереднє 6)аж №. тепер $»; попереднє И0. тепер 

№: а ті «о кошту кали $46. тепер по $34. За «дополете руїнно.

A CHOMA

і днях травня, і нам мимо 11.1 ян дальшої 
; кампанійноі акції в останньому іижні.

- lljitCKOM- Оинм повідомляємо всі наші відді
ли Жінсекції і віддли ТУРФДім. шо

Також чистимо, пресуємо І направляємо.
В НЕДІЛЮ. 24 ТРАВНЯ ““ іУЧАСНИКИ КУРСУ ДІЛОВОДСТВА 667 SELKIRK AVE — WINNIPEG, MAN

=1' Канаді

Тому, що е багато важних с^бі добре оголошували иітіжи | КУЗИН І ДЕМНІВ — ПЕРШОРЯДНІ КРАВЦІ
В УКР. РОБ. ДОМІЗвідомлясмо усіх товариші її і тов.і- 

! рнмкж, ещо підвід хвали курс діловод - 
ський н неділі зрана, шо останні дві

і'
неділі. 24 й 31 травня. Оґ.і .кші Справ ДО вирішення, ОІІОВЯЗ- ііаришхи Зень в своїй MtcueeocTH. То- 

І будуть контрольними, на їх перепро- к()ц BCjx членів ПРИЙТИ на ЦІ "Дряпіка Зет. булл в Радянському 
в ідигь наячліе.ть киши курсант,. п- 1 Союзі через кілька місяців, де вона
м> Гі.іжлтім iUu/w црибх.ін ici кір- Зоори. 
і тій н.і ті ' к" і зимі лекіїіТ

які зроблять вам прекрасне убрання, чи весня
не пальто з доброго вовняного сукна по дуже 
низьких цінах — від 27 до 45 доларів. 
Запевняємо, то вповні будете вдоволені.

814 MAIN ST (Cor Jarvis) — PHONE 52 783 — WINNIPEG
їхала з канадійською жіночою деле
гацією і бачила своїми очима, як р«>- 

Заряд. бітники і селяни будують свою соці-
ПРАЦЯ ПОМІЖ РОБІТНИЦЯМИ ПО ------ -—----------------- г---------------------— "іс,нчн> «Р»>ну. Вона передасть ро-

ЛІНІІ КОМПАРТІЇ КАНАДИ . бітникам і робітницвм свої вражій:™
ЮТ КИЛДОНАН. МАН. і Радянського Союзу, тому кожна

С.г:игаЙв 'понеділок, 25 травневії's 40 Иідділ Секції Молоді ТУІЧ’.іім н робітниця повинна прийти на цей чі- 

і < 11 >іі 11 \ вечорі м салі Укр. Роб Дому 1с1 Килдонан. Мли.. >сг|юми в су бо- тіНГ і почути правду про робітничо- 
і Вінніпег! Hu гой доклад повинні ту. 23 травня в Укр Pof» Домі ВЕЛИ- селянську державу, 
прибути у сі робітниці Иінніпегу, щобм КУ ЗАБАВУ. Весь "рмхід йде- ь , не TUbKH робітники, але й робітнм-
ou ніш* познайомитись і тією про па- користь журналу ІюЙової Молоді ...........^ ппиЛ.ІтиІ інтистськин. роботою/икх виш ічии Проситься членів всіх братніх органі- 1,1 повинні прибути чи.едьно на мі- 
илєііхм KlUv- Робітники І VA M..AV U. ‘-»ній нрнблії! на цю иб.іН> І Ірнхо- шаг і послухати товаришки Зень.

• міг nu юмх і*‘к.іалі Приходьте! іііь самі м кличте своїх знайомих. Мітінги будуть відбуватися в елі-
>< Кініком. іратвияь •'<>" SVM <• л>н>чоиу ,ІОЯ11ку;

. ... ВсіУП 25 І 10 центі І Початок в ТО- Рейд* ІГТОМ K K v йівтпплі/ •> іУЧНІ 3-І КЛЯПІ УРДЦІКОЛИ ІДУТЬ ціні ч Ч) печеро» І.ібавь .м > »,Р,0Р°Н- 2 1
ЦІЄЇ НЕДІЛІ ДО ПАРКДЕИЛ _______ “ «РеДУ. З червня.

Кенмор, Алта. — в четвер. 4 і в ия 
тнициі, 5 чєїжия.

Кеді ари, А лі а. — в суботу, 6. не
ділю, 7 і понеділок, 8. червня.

Дромгелер, Алта. 
і в середу, 10 червім.

Иоздейл, Алта. в четвер. 11 і в 
ня птицю, 12 червня.

Саскатун, Саск. в суботу, 13, не
ділю, 14 і в понеділок, 15 червня.

Иджайна, Саск. — в середу, 17 і в 
четвер, 18 червня.

Бімфейт, Саск.
и суботу. ‘20. в неділю, 21 і в понеді
лок, 22 червня.

Мус Джо, Саск. — у вівторок, 23 
і в середу, 24 червня.

Ьрендон, ,Ман. н пятницн), 26 і в 
суботу, 27 червня.

Моргедж ла Прейрі, .Мам. — в неді
лю, 28, в понеділок, 29 і у вівторок, 
ЗО червня.

ІПочаток точно в годині 2-ійОсиітком.
пополудня.

ПЕРМІТИ
Наша лінія нщкійлііь 

иерм іти (позволеннн ■ u 
вїзд до Канади) для жі
нок і дітей. Безплатні па- 
шпорги й візи для всіх на
ших пасажирів, які їдуть 
до краю. Висилаємо гро- 
ші до крані в американ
ських доларах за малою 
оплатою. Великі, скорі 
кораблі. Часті відпливи. 
Знаменита обслуга. 11 > 
блищі інформації зголо
шуйтеся до:

ДР. ГРИГОРІЙ новак'
ЛІКАР, Хірург ї АКУШЕР

Телефон: 54.451
469 Selkirk Ave., Oor. Power,

WINNIPEG, MANITOBA.

Ним повідомляється українське 
іюбіїництво в Ici Килдонан. М.ш.

Минулої о тижня учні 4-ої к.іяси
УРДІІІколи \ Вінніпегу витрали зма- . t. ,,
і аінія в праці й мали їхати до Парк- 111,1 н неділю, 24 травня н Укр. І об. 
•ейл. Та їх не вііхсгив ют і тчім |,,МІ “ J1*1 Килаі»иаи старанням ко- 
Гомх й іюилкх їхню в Паркий.і ви-, .11', ГОЛОНИИІА.іУ відбудеться 
и.і'Иріи на цні nv.ii.iK- 24 іранця МАСОВЕ ВІЧІ.. Па цьому вічу бе- 
К>і і її кіл мі рака й ІІІкілком кличуть : злинки будуть промовляти про терор 

X ЧНІИ 4-Ої КЛАСИ прибути ЦІЄЇ неділі ""-О.СЬКЧІ шляхти над бідним х КраіІІ- 
I до Укр. И.ю Димх і; 10.45 ІОДПІІІ ри- хі ким селянством і робітництвом, як 
I hov де вже чекатиме трок Р4Т. Зі каїукиь імлі пічних 
собою t.«брати харчі й 5 центів 

і юко. На 6"іодних вечером повернуіь 
І назад усі до Укр. Роб. Лом\

ІІІкілком і КІиінкілхправа.

у вівторок. 9

weselak]
єЗЮІіЯНСЬКІШ ДЕНТИСТ І 

Виконуємо роботу пернорядно, в 
Гарантією. Ніни умірковамі.

417 SELKIRK AVE . WINNIPEG 
Ісл. офісу М 468 Мешкання 53 261 
В бувшій резиденції дра І ержабе- 

ка. 1 оворими по українськи.

DR. L.SCANOINAVIAN- 
AMERICAN LINE

ВЯ ШІП II ІМЛ ь-

На м*>- VI.нах і юрмах
Робі ПІНКИ і робі ІІІМЦІ! І Ірнходіть II.І 

не віче І ром.І ДІМ і кличте СВОЇХ ЗІІЛ-

ІІОМ1ТОК в 2-ій юдині пополудні.
Комітет.

461 Main St. Winnipeg, Man.
969 St ANTOINE STREET 

meal Quebec
51 UPPER WATER ST. 
ax Nova Scortk
ЗО UNION BUILDING 

Ac

її тинино, 19,

ЗАБАВА З ТАНЦЯМИ. Мугнчно-Сшвацький Гурток Молоді
при відділі РФЛім в Транскоиа, 

Старанням пресового кимітстх 8 і 9 Man., усїрок>є в педілк», 24-го травня^
! районів v Вінніпегу відбудеться в с\ - и сади Укр. Роб. Лому н 1er Килдонан, 
! боту, 24 травня, в квагирі КПК на ро б луже і арний, з баї .пою програмою 
к\ іиць Ьеннеіайн й Ізабел ТОВАРИ- і-і ВЕЛИЧАВИИ КОНЦЕРТ. Всіуп за 
СЬКА ЗАЕіАВА. Ця сама забава мала вільними датками при дверах. ІІоча- 
відбутися її. ч. НІ-#*» Мейн сір., однак юк рівно в юдиш 8.30 вечером. ІІрн- 
іепер нідбхдеться » іолоііііій партійні юдім. на цей концерт громадко, клич- 
кнамірі. Проситься читачів, що мені- ге своїх знайомих і прихиліть на час. 
к .ніть v повищих районах прибути як-: Починаємо точііо в годині 8.40. За- 
ііайчисленніїне. При ходіть самі й при- памміайте всі!
водіть з собою своїх знайомих. М\ - І ---- !-------

! зика знаменита. Початок в іонимі 8-ій 
вечером. Ивесь прихід призначений в 
користі» робіній мої преси.

ЦК Жінсекції призначив на кожну 
місцевість від двох до чотирох днів 
для мітінгів товаришки Зень тому, 
лоби товариші й товаришки на мі
сцях постаралися скликати найменше 
один мітінг для англійських робітни
ків і робітниць, на яких товаришка 
Зень буде промовляти в англійській 
мові. На тих мітінгах треба дати то
варишці всяку поміч в організуванню 
Товариства Друзів Радянського Со
юзу. Оюлошеня отримаєте в англій
ській і українській монах. Постарай
теся оголосити мітінги добре, шоби 
був успіх.

СЕИНТ ВОНІФЕИС, МАН.

Оцим подається до відома робітни
кам в Сейнт Боніфейс, що на закін- 
чення

Комітет.
цінового сезону старанням 

драму ріка при відділі ТУРФЛім, ці
лії риється в суботу, 23 травня, н год. 

: 8..40 вечером дуже іарнх й повчаючих 
! несу II н “КУРКУЛЯЧІ МРІЇ”. При- 
1 ходіть і іюмадно.

Вступ 25 і 10 центів. Весь дохід 
призначений на пресовий фонд укр. 
роб-фарм преси.

БУВШІ УСС І ВОЯКИ УГА! 
ТРУДЯЩІ ВІННІПЕГУ!

Приходьте усі у вівторок, 2(і 
травня, в Н.Ш іодині увечері 
до Укр. Роб. Дому у Вінніпегу

п

ЩЕ ОДНА НЕДІЛЯ З ДВОМА КОНЦЕРТАМИ 
ОДНОГО ВЕЧЕРІ В УРД У ВІННІПЕГУ!

ІВАН СИЧ 
будівельний коїгграктор

; підноси 11, будинки, дає цементові 
або камяні фундаменти, аііаіок 

вкладання підлої ів і хідників. 
Адреса:

N SYCH
Ave Rhone 56584

.N*
В неділю, 24 травня, u годині 8-ій 

вечером, відбудеться в Укр. Роб. Ло
мі.» Сеймі Боніфейс КОМЦЕРТ-СВЯ- 
IО * паї оди 15-нх роковин емері и 
І». Франка. І Ірнходіть г ром а дно.

М метко м.

Мішані музичні сили відділу ТУРФДім та маидолінока 
орхестра відділу

--------- дають-----------

на —
З товариським привітом,

За ЦК Жінсекції,
М. Панізівська, секретарка.

л СПЕЦІЯЛІСТ ЗОРУ 
н. RUFUS ISAAKS. D О.МАСОВЕ ВІЧЕ JOH

945 Pritchard specialist 
Cor. Main Be Dufferin Winn no

На тому вічу промовці ви
криватимуть чорну роботу 
УВО, стрілецьких громад, геть-

В НЕДІЛЮ, 24-ГО ТРАВНЯ 1931 РОКУ УВАГА!ВАЖНЕ ПОВІДОМЛЕННЯ
І Будую і направляю хати. І Іеребу- 

і довукі веранди, гереджі й взагалі ви- ПІДДЕРЖУЙТЕ СВОЮ РОБІТНИЧО-
ФАРМЕРСЬКУ КООПЕРАТИВУ!

Відділ ТУРФЛім у Ве.танд, Онт. по-
.

манських січем у визвольній братніх організацій, як веди персписку киную всякх карпентерськх роботу. 
Лопотьоі укпяїнгккях rnvifl- 1 відділом у Крона єн д. Омі. і адресу- Роблю за контрактом або на години 

Р У Р РУ і:.їли письма на N. С. No 14, що від Викотіхн> теж мальовання зсередини
Канади Й ЗахІДНЬОЇ У-j тепер пн адреса є змінена. Нова ад й над вод у Лекорую і плейструю. По

І хелівя зголошуйтеся до:
D EWANICKI 
>8a Ave Рн
Winnipeg Man

ДВА СПІЛЬНІ ВЕЛИКІ КОНЦЕРТИ
ших мас 
країни. Приходьте усі позна
йомитися з програмою чорних 
вчинків отих протиробітничих, 
контрреволюційних 
ських організацій, 
свого ворога, щоб сильніше 
вдарити на його.

Купуйте там все потрібне вам паливо. Кооператнва 
всякого рола вугля і дрова. Добра якість та точна обслуга. 

Телефонуйте 56205 або заходіть на нашу ярду.

THE WORKERS & FARMERS CO OPERATIVE ASS N, LTD. 
Cor. Pritchard & Battery Sts. — Winnipeg, Man.

має
JHC'J є Box 716. Welland Ont.ПРИХОДІТЬ ГРОМАДНО! HE СПІЗНЯЙТЕСЯ! 

Початок концертів точно в 7-ій І 9-ій годині вечером. 
ДОХІД ПДЕ НА КОРИСТЬ УКР. РОБ.-ФАРМ ПРЕСИ.

Заряд.
2 57 Manito one 52 312

БРЕНДОН. МАН. НА ПРОДАЖ поний дім (бонгадо)
, ^ на 4 кімнаті Продам дешево, за мл-
I т дранням Орг.-освпкомх будуть ЛОК) в платою і на леї КИХ УСЛІВЯХ. Зі о- 

ВИ1 олошені В Укр. Роб. Домі в попи
ше поданих днях три лекції на такі

україн-
Пізнайте ліиихйіеся до властителя дому п. ч

964 MAGNUS AVE 
Winnireg ManВчас концертів виголосить двічи лекцію т. ЕНЕЦЬ

КИЙ в шкільній салі Укр. Робітничого Дому на тему:

ЛІІ А КОМУНІСТИЧНОЇ МОЛОДІ І П ЗАВДАННЯ.

Початок перйюї лекції в 8-ІЙ годині вечером, а дру
гої в 9.15 годині вечером.

В четвер, 28 травня: “ТУРФДім в1 ПОШУКУЮ свого иіилґра, Михай- 
к.мсовомх робітничому русі — до- ла Лєвіцького, « села Верхівці, по
ні.ідчик т. І Лизун. віт Копичцнці. І аличина. Тому рік як

В чеінер, 4 червня: “Соціяльне ста- 
м чжще робітниці в капіталістичних пані.

, країнах а в Рад Союзі" — докладиик старого 
На закінчення тавневої щ>есової т. Д. І Ііюд.ткік. 

кампанії, старанням ІІрескомх при і
Українськім Робітничім Домі, відбх- Декцп б\дуть відбуватися н шкіль- -----

і леться в суботу, 40-го гравця, в Трим- , И*И КІШ,ам к,4 8. і одним вечером. 
скопі, ВЕЛИКА ЗАБАВА З МУЗИКОЮ ж.тмкаємо всіх приходити на 
І ТАНЦЯМИ, на якх мпрошуєіься всіх 1 якнайчнслеиншіе.
українських робітників і робітним-.
Гране кони. На це оголошення новим- 

і ні звернути пильну уваї у члени і ч.існ- 
кині наших організацій, які зі уртова- |
пі при УРД та прибути на ци» t-ібавх Старанням організаційно-освітного f 
сто іиюцеит. Це обовязкоімх Вступ 
на забавх інше 25 і 10 м. 
юдині 8.40. Пригравати буде 
на ‘рідна музика". Голосіть про не | 
всім і прихиліть громад но:

В неділю. И-го травня, старінням 
і Ірескомх нідбхдеться в УРД ос та іі- 
нїїй к мім сезоні ВЕЛИЧАВШІ КОН
ЦЕРТ. Початок н годині 8.30. вече
ром Кет > п за відьнїтми датками при 
дверях. І Іриходіть т ромадно і при- 

; ходіть на час.

Керрада ТОДОВИРНАЗУ.

виїхав і Вінніпег\ Робив у Саскече- 
Маю до нього важний лисі з 

.■ •
О BODNAR 
jercekn Avenue 

Winnipeg Man

TPAHCKOHA. MAH.
PETRC 

.5 A«106

ІІА ПРОДАЖ хата Збудована іПслн : 
пі теперішньої моди. Має 7 кімнат і о-1 

і ріилеіьсн юрцчою водою ІІ|юдаМ| 
або заміняю за меншу хату. Прошу, 
полоні хватися під число:

829 MANITOBA AVENUE 
Winnipeg Man

Opr -ОСВІ1КОМ

ЕДМОНТОН, АЛТА.

КОРИСТАИТЕ З НАГОДИІ 
Нові і уживані меблі випродуємо 
і купуємо всякої о рода меблі — 
офісові і хатні. Новомодні кухні 
“І.мпайр", гарантовані “Честер- 
філд” по фабричній ціні. Пяна- 
“II леєре” і звичайні, від $35.00 
вгору. Грамофони, машини до шит
тя Сінгер-а; новомодні постелі ви
мінюємо за старі і так само ужи
вані кухні і шафи на шмаття і на 
книжки; столики до писання й 

всякі инші річи. Більші річн ч, 
даємо на сплати.

А. МИРЛОВИЧ І А. НОВІЦЬКИИ, 
610 SELKIRK AVE., WINNIPEG

. комітету при укр. роб. організаціях в 
Початок * Едмонтоні, у лаипинхється в місяці 
іе так <на- ! іранці в Укр. Роб. Домі мітінги і лєк 

ції в такому порядку.

В четвер, 28 травня вечером т. 
Слхиський виїолосить лекцію на тему:
“КРОЛ і Міжнародна Робітнича Допо
мога."

В неділю, 31 травня, вечером відбу
деться КОНЦЕРТ-СВЯТО для в шано 
цаінія 15 роковини смерти галицького 
поета - революціонера Івана Франка.В неділе», ,41-ю травня, старанням 

* )світно-організаційнопі комітету, від- Доклад про життя і творчість їв
б. К -М.-4 .. X !• І ! *1 _• ■ -

І І ця j
ln.ytTri.no “ »н«» ..гііюлошеш .он-
серпі І. жа Ф іни .елнкот хч, іш- 1'«'І" “'’'”ГИ та лекції Процідіть 
сьТ.о ,р"о.жоН^ь«ннни і пїїті І * К.ТНЧТ, едоіа шайопид. Ми 

і Вступ т лекцію вільний «i».j пеннІ- що "" 6агато
Мри ходіть громад но і при ходіть на ; _______  ОСВІ к "•
час.

Рівно,к пригадується всім залеглим УВА*ЕА! ВЕНКУВЕР І ОКОЛИЦЯ!
1 ■ і. ; ■ ■ . 1 :
бпнкці" та "Бойової Молоді" щоби Драматичний гурток при >кр. Роб 
вони постаралися вирівняти свої залег- Ломі у Венкувер, Б К., відіграє ■ су
лі передплати до 31-го травня. Зале- боту. ЗО травня, н Укр Роб. Домі у 
тлі передплати треба передавати пре- і'-енкхвер тарну пєсу на 4 дії Є. і. Лі
совим комітетам, котрі зайдуть до по- і совою п. н.: “НАЙМИТ" або із ста- 
мешкань всіх залеглнх переііиатни-, рото на нове буття. Меса змальовує 
кіе. або можна приносити кожного вс- наймитську долю перед революцією, 
черг і УРД і передавати буфетникові як також і вчас революції на Радим 
Преса находиться в критичнім матері- ській Україні. Прийдіть побачити ту 
гльнім положенню, тому кожний за- велику ріж мито між одним а другим.

Товариші робітники й робітниці’

ГАЛЕ nun It І Ш ПІІЛППППТГ nmr ПППІТИ на І.ияп «ЛГ lunv... легтл передплатник повинен Зверну- тобто перехід ІЗ старою из нове бут-КШАРІШІ! ВІДНОВЛЯЙТЕ ПЕРЕДПЛАТУ НА УКР, РОБ. Вії»іII ™ ,u >w> H виповнити свою за- її. Початок точно в юд. н ю кечгрои

/
/

_ _________

АДВОКАТ-НОТАР, С. САВУЛА
пояпі-оджуе всякі С1І|І»КИ судові, В« - 

TIT-1UMXH ТІДЛкПІ. J ч »,| видові 
і СІМ|»ОКІ.»вВІ

FEDERATION LlFE BuiLOINO 
Winnipeg Man 

Rhone: Office 86848 Rte 55506

306 Con

TPAHCKOHAВІННІПЕГ

ЛОМБЕР
Двері, вікна, викінчення з середини, паркани 

фарба, замки, завіси і т. д.

МОДЕРНІЗУЙТЕ своє помешкання тепер

THE DOMINION LUMBER Л FUEL 
COMPANY, LIMITED

PHONE 57 348-9667 REDWOOD AVE

ВАСИЛЬ Б А Л E 111 T A
Адвокат I Hump

заступає у всіх справах судових, 
си.ілконих І маеікіівцж. ІІодаїо- 
ди.і, контракти кутім.і. продажі 
і переписи реальнішая н старім 

краю Адреса:
В BALESHTA LL В

BARRISTER ETC
L,Rt&NA,7seAeeK‘L''

Office T«v 6756 Rtt Tel 5885

ДОКТОР Й. МЕГАС
ОПЕРАТОР, ЛІКАР. АКУШО» 

Найновіша екс-рей машина. Най
новіші електричні машини до бе:«- 
оііераційііоги лічення. Лічить ве

неричні нелуїи.
JOI64A ІО! STREET 
Moon 201 Kitchen Block 

Phone 4645 Edmonton. Alta

УКРАЇНСЬКА АПТЕКА В ТОРОНТО
Має на складі всі старокраєві І кянадійські ліки та пмвки. Вся

кі поради даємо безплатно. Коли Ви хорі, а хочете дістати добрі 
медицини, то, зайдіть або пишіть до нашої аптеки на адресу: —
Haahmall’s Drug Store — 315 Dundaa St. West, Toronto

ДЕШЕВІ УЖИВАНІ АВТОМОБІЛІ
Я можу заощадити, вам від $100 до $300 на будь- 

якому автомобілеві. кіі:тп схочете такий "купити. Ниім- 
6 ково низькі ціни на аетомоГилі, шо зістали відобрані 

через несплачувапня ратів. Нашу кару візьмемо в іа- 
міиу, а [іешту на легкі сплати.

W ILL1А М S PI V АК
WINNIPEG, MAN.PHONE 27 986

? ЧИ ВИ ХОРІ ?
Коли чуєтеся слабі, то ужи

вайте медицини рекомендовані 
старокраєвим російським апте
карем Кликом з 25-літііьою 
практикою.

Опишіть вашу недугу по дріб 
но, а ми порадимо вам, які ме
дицини взяти для облегчения ва
шої недуги.

Вложити 2-центову марку на 
відповідь. Адресуйте до:

І. S. ELIK803—20th st„ w
SASKATOON. SASK.

ФІЛЬМИ! ФІЛЬМИ! ФІЛЬМИ!
Продаємо ріжної величи

ни ФІЛЬМИ до фотографіч
них апаратів (кодаків). Ви
кінчуємо ФІЛЬМИ в протя
гу ВІСІМ годин часу по умір- 
кованнх цінах. Заходіть або 
лишіть до нас на слідуючу 
адресу:

WORKERS AND FARMER* 
BOOK STORE

600 Selkirk Avenue

ОПРАВЛЯЄМО
Повідомляємо всі відділи наших організацій 

і все членство та читачів зокрема, що Робітничо- 
Фармерське Видавниче Товариство оправляє вся
кого рода книжки по УМІРКОВАНІИ ЦІНІ.

Ціна оправи різна: залежить від величини 
книжки й якости матеріялу.

Дешеві книжки оправляємо в грубий кольоро
вий папір від 10 до 25 центів за книжку. Дорощі 
книжки оправляється в шкіру (ледерет) від 25 ц. 
вгору На більшу скількість книжок дається опуст.
ВИСИЛКУ КНИЖОК НАЗАД ОПЛАЧУЄМО САМІ.

ЗА ДОЬРЕ ВИКОНАНУ РОБОТУ РУЧИМО.

Замовлення шліть на адресу:

THE WORKERS AND FARMERS 
PUBLISHING ASS'N. LTD.

Cor. Pritchard Ave end McGregor St.
WINNIPEG MANITOBA

Ягш#
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